
Kalno 10 PI,

Nr. 39 (1201) Vilnius, 1943 m. rugsėjo 25 d.
LIETUVIŲ KARIŲ SAV ' ITRAŠTIS
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTAfAS; Vyr. redak
torius hpt. Simas Urbonas: Redakcijos tr administracijos adresas: 
Vilnius, JėzuitŲ g-vė Nr. 3; elefonas per Vilniaus karišką: 
Vyr. redaktoriaus — 22. Redakcijos ir administracijos — 24, 
Spauda: Kauen - Wilnaer Verlage — und Druckerei G. tn. b. h. 

Wilna, St. Annenstr. 3. Rui 15-66.

Dideli sąjungininkų nuostoliai Italijoj UŽSIENIO

Per gynimosi mūšį, kuris jau dau
giau kaip du mėnesiai siaučia Ry
tuose, sovietams, nepaisant jų dide
lio pranašumo skaičiaus atžvilgiu, 
niekur nepavyko perplėšti mūsų 
frontą ar pasiekti operatyvinių lai
mėjimų. Ten, kur mūsų kariuome
nės daliniai užleido teritorijos, tatai 
buvo padaryta visados planingai 
visiškoje tvarkoje ir išsaugojant 
fronto visumą. Rytų fronto pietinia
me ir centriniame ruožuose, kur yra 
priešo puolimų židiniai, vykdomas 
plataus masto fronto išlyginimas, ir 
dėl to laimėta naujų rezervų. Tų 
pasitraukimo judesių rėmuose rug
sėjo 1’ d. buvo planingai evakuoti 
Novorosijsko ir Briansko miestai, 
visiškai sunaikinus visus svarbius 
jrenglmuj.

Rugsėjo 18 d. Vyriausioji Kariuo
menės Vadovybė pranešė, kad jau 
kelio« dienos, kai pietiniame fronto 

> ruože stiprus lietūs daro (takos kau
tynėms. Priešas bergždžiai mėgino 
įsibrauti į mūsų kariuomenės atsi
palaidavimo judėjimą. Atkakliose 
kautynėse jis buvo atmuštas.

Viduriniame fronto ruože, sri
tyje i vakarus nuo Jelnios ir į pie
tus nuo Bielyj, nepaliaujamai vyks
ta smarkios kovos. Sudaužyti stiprių 
priešo pajėgų puolimai.

Rytų fronte priešas rugsėjo 21 d. 
toliau puolė Poltavos, Roslavlio ir 

-.Smolensko sričių kovų židiniuose. 
- Jo «u stipriomis pajėgomis vykdyti 

puolimai tikslu prasiveržti buvo 
sulaikyti.

Rytuose nepaliaujamai vyksta smarkios kovos INIOS
stiprių aviacijos pajėgų ir sunkio
sios laivyno artilerijos paremia
mais, priešo priešpųoliais. Itin fron
to pietryčių ruože išsiplėtė mūšiai su 
naujai išlaipintomis pranašesnėmis 
priešo pajėgomis.

Mūsų g Calabrijos besitraukian
čios apsauginės pajėgos, nuolat ko
vodamos ir fe pagrindų sunaikinu
sios visus susisiekimo ryšius, rug
sėjo 17 d. susijungė su Salerno sri
tyje kovojančiomis divizijomis.

Badoglio priklausiusi Elbos salos 
įgula, 7.000 karių, be sąlygų kapitu
liavo ir buvo nuginkluota.

Rugsėjo 19 d. buvo paskelbta, kad 
Salemo srityje dvi savaites vykstan
čios sunkios kovos anglų Ir artieri- 
kiečių desantinei kariuomenei ne
davė lauktojo operatyvinio pasise
kimo. Jai nepavyko atkirsti pietų 
Italijoje esančias vokiečių divizijas. 
Kovodama prieš žymiai pranešesnes 
skaičiumi jėgas, mūsų kariuomenė 
sutrukdė bet kurį priešo desantinio 
prietilčio išplėtimą. Pricšpuoliu prie
šas, nepaisant smarkios laivų arti
lerijos ugnies, buvo suspaustas siau
rame pajūrio ruože. Jis patyrė sun
kių nuostolių. Tuo būdu pavyko iš 
Kalabrijos ir Apulijos, kur buvo 
sunaikinti visi svarbūs įrengimai, 
atitrauktąją savąją kariuomenę su
jungti su divizijomis Salerno sri
tyje. Taigi, visiškai nuėjo niekais 
Badoglio išdavyste paremtasis anglų 
ir amerikiečių operacijų planas. Sj 
didelį gynimosi laimėjimą įgalino 
pasiekti energinga vokiečių vado
vybė ir pavyzdinga laikysena ka
riuomenės, kuri, nežiūrėdama dide
lio priešo pranašumo lėktuvais ir 
karo laivais, atlaikė aštuonių pėsti
ninkų ir dviejų šarvuočių divizijų 
puolimą.

nepaisant smarkių sovietų puolimų, 
dar pasmarkėjusių ypatingai viduri
niame Rytų fronto ruože, musų da
linių traukimosi veiksmai vyksta 
numatyta kryptimi. Sunaikinus svar
bius kariniu požiūriu įrengimus pa- • 
gal įsakymą apleistas Poltavos mies-Į Ligi rugsėjo 19 d. gautomis, dar
tas. Į rytus nuo viduriniojo Dniep
ro tarp Cerkassy ir Černigovo prie
šas su stipriomis pajėgomis seka 
mūsų pasitraukimo veiksmus. Ten 
vyksta sunkios kovos.

Slovėnų sukilėliai drauge su ita
lų komunistais ir gaujų grupėmis iš 
Krįstijos, pasinaudodami Badoglio 
Išdavimu, bandė pagrobti valdžią 
rytinėje Venecijos dalyje, Tstrijoje ir 
Slovėnijoje. Vokiečių daliniai, tau- 
tinių-fašistinių vienetų ir savanorių 
vietos gyventojų remiami, užėmė 
svarbiausias vietas bei susisiekimo 
ryšius ir puola plėšikaujančius su
kilėlius.

Salerno mūšių srityje rugsėjo 17 d. 
savi puolimai maišėsi su atkakliais,

Pedirnonlc fjA. 4 >822 y 
Morcone.rĄ

* *

delj tanklaivi ir septynis transport- 
laivius apie 35.000 tonų talpos taip 
smarkiai pataikyta, kad juos galima 
laikyti sunaikintais, šalia dar kelių 
karo laivų, buvo apgadinta 125 
transporto laivai ir tanklaiviai, apie 
600.000 tonų talpos, devynios desan
tinės valtys ir vienas apsaugas lai-

Rugsėjo 18 d. taip pat buvo aršiai 
kovojama Salerno srityje ir į pietus 
nuo jos. Susijungus visiems pietų 
Italijoje esantiems vokiečių jungi
niams, mūsų kariuomenė planingai

trumpesnę priešinimosi liniją.
Vokiečių daliniai rugsėjo 19 d. pa

gal jsakymą ir priešo netrukdomi 
evakuavo Sardinijos salą. Tik išda
viko Badoglio daliniai tam tikrame 
nuotolyje slinko paskui į iškrovimo

uostus pasitraukiančius mūsų jun- 
giniup. Jie išdrįso atidengti ugnį tik 
prieš paskutiniuosius užpakalinius 
dalinius.

Vienas mažas karo laivyno viene
tas ryžtingai puldamas užėmė vieną 
vakarų Adrijos uostą, sulaikė ten 
didesni skaičių karo Ir prekinių lai
vų ir paėmė i nelaisvę 4.000 Badog
lio kariuomenės karių su vadu ir 
keliais aukštesniaisiais štabo kari
ninkais. Miesto citadelėje paimta 
grobiu dideli ginklų ir šaudmenų 
kiekiai.

Britų amerikiečių bombonešių da
liniai rugsėjo 15 ir 16 d. vėl puolė 
Prancūzijos vakarinę ir pietinę sri
tis. Sprogstamosios bombos didelių 
sunaikinimų padarė ypač Paryžiaus 
ir Nantes miestuose. Gyventojų tarpe 
yra daug aukų.

Grenadieriai pasiruošę priešpuoliui Pk — Nuotr.Karo koresp. Horber.
(Wb)nepilnomis, žiniomis, priešas neteko 

daugiau kaip 10.000 žmonių užmuštų 
ir sužeistų, o taip pat 4.429 paimtų 
j nelaisvę, 153 tankų, 54 pabūklų, 
62 granatsvaidžių ir raketsvaidžių, 
be to, daug lengvųjų ir sunkiųjų 
pėstininkų ginklų ir nesuskaitomas 
kiekis karinių priemonių buvo su
naikint? arba paimta.

Kovoje su priešo desantiniu lai
vynu vokiečių aviacija ir karo ‘lai
vynas laikotarpyje nuo rugsėjo 8 
iki 17 dienos nuskandino tris krei
serius, du naikintojus, vieną torped- 
laivį, 15 desantinių valčių ir devynis 
transportlaiviua, 58 000 tonų talpos. 
Be to, j du kreiserius, tris naikinto
jus, vieną desantinę valtį, vieną di-
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ARTĖJA ATSISKAITYMAS
BERLIN. (NL). Apie bendrą pa

dėtį Rytų fronte pranešama:
Aiškiai matyti, kokioje didelėje 

erdvėje ir kaip giliai vykdomi vo
kiečių atsitraukiamieji judesiai. 
Faktas. kad evakuojama daug vie
tovių ir atramos punktu, kuriuos 
vokiečiai dvejis metus išlaikė, ne
paisydami slegiančios sovietų per
svaros, gali nustebinti tik tą, kuris 
neseks bendrosios padėties plėto
jimosi. Esąs faktas, kad vokie
čiams pavyko ir pavyksta nuo prie
šo atsipalaiduoti, kad buvo galima 
išvengti ištisų kariuomenės dalinių 
sunaikinimo. Taip esą daroma, sie
kiant užsitikrinti tam tikras stra
tegines pirmenybes. Vokiečiams rū
pi taupyti savo pajėgas, kad jie 
būtų pilnai pasirengę artėjančiam 
atsiskaitymui, kur toks atsiskaity
mas beįvyktų. Jiems taip pat rūpi 
laimėti laiko, kol įvykiai Europos 
pietuose ir pietryčiuose • pilnai 
pribręs. Nors sovietai erdvės turi

žymiai daugiau negu vokiečiai, ta
čiau jie jau nebegalėsią ja pasi
naudoti. Netrukus prasidėsiąs pur
vo laikotarpis, kas dar labiau ap
sunkins bolševikai vadovybei susi
siekimą fronto užnugaryje. Tatai 
suvaidins tam tikrą vaidmenį. Kaip 
sėkmingai vokiečiai traukiasi, ma
tyti jau iš to, kad rusai kai kurio
se vietose nespėja vokiečių sekti. 
Vokiečiai traukdamiesi plačiu mas
tu naikina kelius, ištisus kilomet- 
nft apsaugoja minomis ir stengiasi 
išgabenti viską, kas svarbu karui 
vesti.

BERLIN. (NL). Vokiečių kariuo
menė vis dar nuginkluoja italų 
dalinius Albanijoje, Montenegro 
ir Kroatijoje. Dėl vokiečių greitu
mo daug karo laivų nespėjo pa
bėgti iš Duraco uosto.

Vokiečių daliniai. užėmė italam* 
priklausiusią Rodoso salą. Visi su
stiprinimai ir laivai patekę į vo
kiečių rankas. Italai nuginkluoti.

ATSIŠAUKIMAS
| LIETUVOS GYVENTOJUS

Pastaruoju metu tam tikrose Lie
tuvos vietose padažnėjo pasikėsini
mai prieš geležinkelius, kelius, til
tus ir kitokie veiksmai, nukreipti 
prieš viešąjį susisiekimą, saugumą 
ir gyventojų gerovę. Vokiečių civi
linė valdžia Lietuvoje yra nutarusi 
atsakomybę už tokius pasikėsinimus 
uždėti apylinkės gyventojams. Toje 
apylinkėje, kurioje įvyks tokie pasi. 
kėsinimai, vietos gyventojai bus iš
vežti, o jų trobesiai — sudeginti. 
Todėl Lietuvos gyventojai, norėdami 
išvengti šių sunkių bausmių, ‘turi: 
pastebėję savo apylinkėje svetimus 
įtartinus asmenis ar kaip kitaip apie Į 
tokių asmenų buvimą patyrę — tuo-1

policijai arba viršaičiui, burmistrui, 
seniūnui ar seniūno pavaduotojui, 
o taiip pat telkti peticijai pagalbą 
tokius asmenis sulaikant ar juos 
sekant.

Krašto ir pačių gyventojų gerovės 
vardu kviečiu visus Lietuvos gyven
tojus visomis jėgomis prisidėti prie 
kovos cu bolševikiniu elementu, kad 
būtų apsaugotas viešasis susisieki
mas ir tvarka, o tuo ir pačių gyven
tojų

(pas.) Gen. KUBILIŪNAS 
Pirznuis Generalinis Tarėjas

Generalinis Tarėjas Vidaus

Vyriausioji Fiurerio būstinė. (NL) 
Tuoj po išlaisvinimo Duįė daug 
dienų lankėsi vyriausiojoje Fiurerio 
būstinėje.

STOCKHOLMAS. (NL) Reuterio 
pranešimu, rugsėjo 19 d. Church F! Ils 
grįžo iš savo kelionės po Jungtines 
Valstybes ir Kanada.

TIRANA. (NL). Vokietijos pa
siuntinys priėmė albanų tautinio 
komiteto delegaciją. Sis tautinis 
komitetas čia buvo sudarytas po 
Badoglio vyriausybės kapituliavimo 
ir vadovauja albanų tautai Alba
nijos valstybės nepriklausomybės 
pagrindu.

ROMA. (NL.) Pagal Musolinio 
išleistą dienos įsakymą Nr. 6, gene
rolas leitenantas Ricci paskirtas 
vyriausiuoju savanorių milicijos 
vadu ir saugumo viršininku.

ROMA. (NL). Mussolinis savo 
dienos įsakyme Nr. 7 nurodo, kad 
tautinė vyriausybė kariuomenės 
karininkus atleido nuo priesaikos 
karaliui.

BERLIN. (NL). Fiureris pasirašė 
naują įsakymą, kuriuo centralizuo
jami sanitarijos ir sveikatos reika
lai.

BERLIN. (NL). DNB praneša, kad 
Italijoje į vokiečių kariuomenę 
įstoja vis nauji fašistų vienetai ir 
italų kariuomenės junginiai.

STOCKHOLMAS. (NL). Kai ku
rie Švedijos laikraščiai nuolat kri
tikuoja Vokietiją. Pavyzdžiui, 
„Svenska Dagbladet" pasisakė prieš 
vokiečių žygį išlaisvinant Mussoli
ni ir juodina Dučės asmenį, ginda
mas Badoglio išdavikų gaują. Sis 
laikraštis drįsta tvirtinti, kad Ita
lija faktinai jau seniai kovojusi 
prieš Vokietiją. Išlaisvintasis Mus
solinis, kaip švedų laikraštis pri
duria, nesąs žmogus tautai vado
vauti. Jis dabar Italijoje geriausiu 
atveju galėsiąs tik sukelti pilietinį

STOCKHOLMAS. (NL). Ligšio
linis Sovietų Sąjungos ambasado
rius Londone Maiskis, kurį Stali
nas paskyrė užsienių reikalų komi
saro pavaduotoju, jau išvyksta į 
Maskvą. Prieš išvykdamas Maiskis 
dar tarėsi su Anglijos užsienių rei
kalų mlnisterių Edenu. .

STOCKHOLMAS. (NL). Švedų į 
spaudos žiniomis. Anglijos užsie- ' 
nių reikalų minlsteris Edenas po 
Churchillio grįžimo iš Vašingtono 
vyksiąs į Maskvą. Kartu su juo 
vyksiąs ir Roosevelto patikėtinis 
Harrimanas, turįs ypatingą Roose
velto uždavinį.

AMSTERDAMAS (NL). Reuterio 
žiniomis, į Maskvą atvyko Yorko 
(Anglijoje) arkivyskupas. Jo atsi
lankymas aiškinamas kaip tolesnis 
žingsnis į anglų ir sovietų suartė
jimą.

TOKIO (NL). Japonų žiniomis, 
mūšiai Salomon© salų srityje vis 
aštrėja. Labai smarkių kautynių 
įvykę tarp Naujosios Gvinėjos ir 
Kulanbangros.

ANKARA (NL). Turkijos parla
mentas priėmė papildomą karo 
biudžetą 100 milijonų turkų svarų

TOKIO. (NL). Japonų ambasado
rius Vokietijoje, kalbėdamas per 
radiją apie Mussolini© išvadavi
mą, pareiškė , kad nauja fašistų 
vyriausybė paversianti niekais vi
sus anglų ir amerikiečių planus. 
Įvykiai Italijoje iš naujo patvirtiną 
Vokietijos nenugalimas pozicijas 
Europoje.

BUENOS AIRES. (NL). Ryšium 
su vieno angliakasių streiko nuslo
pinimu atsistatydino visa Bolivijoa 
vyriausybė.

STOCKHOLMAS. (NL). United 
Press praneša, kad viena meksikie
tė pagimdė septynukus — šešis 
berniukus ir vieną mergaitę.

BUENOS AIRES. (NL). Nepa
prastų šalčių banga padarė Brazi
lijoje žymių ūkinių nuostolių. Že
mės ūkio ministerija pranešė, kad 
dėl kelias dienai kritusio sniego ir 
siautusių šalčių iš dalies sunaikin
tos kavos plantacijos, ypač aplink 
Sao Paulo ir Pareną. Nukentėjo
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m KARYS

Tamsūs ir nuobodūs rugsėjo mė
nesio vakarai. Toki vieną vakarą 
sėdžiu alkūnėmis parėmęs stalą. 
Gretimai lovoje knarkia mūsų poe
tas. Jis' kurį laiką kažką rašė, bet 
dabar jau, nusisukęs | sieną Ir gal
vą nuo įkyrių musių paslėpęs po 
antklode miega. Reiškia, kamba
ryje esu vienas. Ginklininkas, kuris 
gyvena tame pat kambaryje, budi 
štabe. San. viršila su smuikininku 
dar negrjžta iš operatyviniuose įsa
kymuose nenumatytų atsparos punk
tų, kur dažniausiai vakarus pralel- 
džla.Vertėjas, matyt, kur nors pris
vilo prie puslitrio ir nemano greit 
gr|žtl. Vienam kažko liūdnoka, įvai
rios mintys lenda | galvą. Ir, lyg 
tyčia, miegas dar akių nemerkia. 
Galvoju, kas reikia veikti? Ant stalo 
guli Jau senai po keletą kartų per- 
.ikaltytos knygos, pasenę laikraščiai 
ir iki gyvo kaulo jgrisusios kortos... 
Girdžiu burzgia lėktuvas. Ar priešo 
jis ar, sava? — sunku spėti. Staiga 
nei Iš šio, nei iš to pradedu kasyti 
sau pakauši ir kaip tik tuo metu 
šovė I galvą mintis parašyti „Kariui" 
apie vieną priešo lėktuvų puolimą, 
kur| teko pergyventi šių metų pava
sari. Taigi pradedu:

Tai {vyko vieną gegužės mėnesio 
nakt|. Temstant uždangsčiau bunke
rio patalpų langus, {jungiau elektro« 
šviesą ir nusirengęs guliau | lovą. 
Kuri laiką skaičiau knygą Staiga 
sučirškė telefonas. Pridėjęs prię, au
sies telefono rageli, išgirdau pažįs
tamą ginklininko balsą: „Pavojus!“. 
— Po vėlinių! — iškošlau pro dantis 
{ ragelio mikrofoną ir skubiai pra
dėjau rengtis pilna kautynių apran
ga. Priešo lėktuvų puolimo metu 
reikia būti pilnoje parengtyje, ne# 
dažnai pasitaiko, kad bomboms kren
tant iš viršaus, priešas bando manev
ruoti erti mūsų bunkerių. Be to ir 
desantininkas gali užsikarti ant 
sprando. Netrūkus buvau bunkerio 
užtvaros kieme, kur jau visi buvo 
susirinkę. Keletui minučių praslin
kus, neišgirdęs priešo lėktuvų ūžesio, 
pamažu žingsniavau į netoliese esan
čią aukštumėlę, kur viename medi
niame trobesyje gyveno dalis mūsų 
atsparos punkto žmonių. Čia taip pat 
visi buvo pasiruošę sutikti priešo 
lėktuvų pavojų. Tik ne per senai at
keltas | mūsų dalini vertėjas ramiau
siai sau tepė ant duonos marmeladą 
ir rengdamasis vakarieniauti sau po 
nosim bambėjo: — Be reikalo jūs 
jaudinatės, aš tarnavau Denlkino

armijoje, buvau fronte, ne tokius 
pavojus pergyvenau ir velnias manęs 
negriebė...

Palikę jj vieną, išėjom laukan 
pasižvalgyti. Nuo aukštumėlės nak
ties prieblandoje neaiškiai Juodavo 
netoliese esančio miesto griuvėsių 
siluetai — dažniausiai būna priešo 
lėktuvų puolimo objektu. Fabrikų 
sirenos nejaukiai, dejuojančiai kau
kė, plėšydamos nakties tylą ir skelb
damos lėktuvų puolimo pavojų. Visų 
akys krypo | miesto pusę, o ausys 
laukė lėktuvų ūžesio iš rytų pusės. 
Tačiau padangė dar tylėjo. Tik 
žvaigždės nedrąsiai krūpčiojo ir, tar
si, stebėjosi ko tie žmonės nakties 
metu slankioja po lauką ir užrietę 
galvas žiūri | dangų, lyg pirmą kartą 
j| matytų. Netoliese švokštė, šla
mėjo vos tik prasiskleidusiais lape
liais beržai, vėjas sklaidė stiprų 
topų pumpurų kvapą. Jokiu būdu 
negalima buvo savęs įtikinti, kad 
tokią gražią naktį priešas gali ant 
mūsų galvų paberti plieno krušą.

Netrukus jtempta klausa pagavo 
rytų pusėje tolimą, duslų bombone
šių ūžimą, kuris kaskart vis stip
rėjo ir artėjo. Prožektorių šviesų 
juostos kryžiavosi padangėje, trink
telėjo pirmieji zenitinės artilerijos 
šūviai Patrankos spiaudė | viršų 
ugnimi ir plienu. Mes gulėme { ber
želiais apaugusi griovį ir laukėme 
kas bu? toliau. Dideliame aukštyje 
virš miesto skrisdami lėktuvai išmetė 
keletą parašiutinių raketų, kurios 
aiškiai nušvietė miesto griuvėsius 
ir išryškino didesnius» pastatus. Po 
to sekė bombonešių banga po bangos. 
Zenitin': artilerija gaudė be pertrau
kos, dideliame aukštyje sprogstą 
sviediniai daugino dangaus žvaigž
džių skaičių, bet tos žvaigždės greit 
užgesdavo ir vėl greit naujas spal
votų žvalgdžlų spiečius atsirasdavo, 
prožektoriai karpė nakties tamsą ir 
vijo nuo miesto puolančius bombo
nešius.

Priešas pajutęs Iš apačios karštą 
pirt| ir apakintas prožektorių šviesų, 
suko | šal{ ir pradėjo sprogstamąsias 
ir padegamąsias bombas berti ant 
priemiesčių, kur gyveno vlep civili
niai gyventojai, ir ant laukų. Pir
moms bomboms sprogus, su trenks
mu atsidarė gyvenamų patalpų du
rys ir pro - Jas kulverčlais išsirito 
uždusęs vertėjas — buvęs Ųeniklno 
armijos senas karo vilkas. Šalmą, 
šovinines, granatas Ir šautuvą nešėsi

rarikose. Tik įpuolęs į griovį pradėjo 
tvarkytis.

— Kad jas kur .velniai tas bom
bas, — kalbėjo arčiau manęs pris
linkęs, — sutrukdė man vakarienę, 
atšals kava, be to, po vakarienės su 
viršila buvom numatę Ištuštinti 
vieną puslitri „moskovskos", o dabar 
dar ko gera... — nebaigė sakinio, 
nes tuo metu lėktuvai virš mūsų pa
talpų pakabino keletą parašiutinių 
raketų, nuo kurių šviesos be didelio 
vargo galima būtų skaityti laikrašti. 
Netoliese mūsų pradėjo sproginėti iš 
lėktuvų mėtomos bombos, kurios 
šnypštė ore ir pasiekusios žemę su
keldavo didžiulius ugnies stulpus. 
Zenitinės arfiler.jos sviediniai pra
dėjo sprogti virš mūsų galvų. Svie
dinių skeveldros zvimbė ore ir krito 
ant žemės. Negailestingai spaudžiu 
šalmą ant galvos ir meiliai glau
džiuosi prie drėgnos žemės. Mano 
kakta šliaužioja kažkoks vabalas, 
o aš ir nemanau Jo nuo kaktos nu
braukti, nes ir jis gal būt saugiau 
jaučias! po mano šalmu...

Puoflimas tęsiasi toliau. Kažkaip 
keista, nuobodu ir nepatogu savo 
kūnu šldytl pavasarėjančią žemę, 
kada aplinkui sprogsta bombos, Švil
pia skeveldros, gaudžia artilerija, 
padangėje kabo parašiutinės ’rake
tos, dreba žemė, dejuoja oras, o čia 
pat prie griovo šlama berželiai, kve_ 
pia topps ir taip norisi gyventi ir 
džiaugtis visu tuo, ką gera gyveni
mas duoda ir prakeikti tą, kas jame 
yra bloga... Tada minutės virsta va
landomis, o valandos metais.

Pirmajai puolimo bangai praėjus, 
vienas grandinis, matyt norėdamas 
surasti cigaretę, pradėjo krėpštytis 
po klšenius. Kaimynas {spėjęs Jo 
mintj, trenkė su kumščiu jam j 
sprandą ir uždraudė rūkyti.

— Nebūk pasiutęs, nesitrankyk,— 
atsikirto grandinis, suradęs dvi ciga
retes, — Še Ir tau viena, tik pasko
link benzlnkos.

■*- Aš tau kad įžiebsiu, tai tu nie
kuomet daugiau manęs neprašysi 
benzlnkos. Atsirado drąsuolis — 
lėktuvų puolimo metu įsigeidė rū
kyti, — piktai murmėjo grandinio 
kaimynas. Grandinis paslėpė savo 
cigaretes ir nieko nesakydamas pas
linko i ptTtogesn} griovio įdubimą.

Artėjo nauja puolimo banga. Vėl 
šovė | padangę prožektorinių šviesų 
pluoštai. Staiga netoliese pasigirdo 
įtartinas šlamėjimas. Tuojau keletas 
kareivių pakilo iš griovio ir nušllau-

Italija. (Wb>

žė ta kryptimi. Netrukus grjžo ir tuvų puolimo metu jokių nuostolių 
pranešė, kad priešo arti nepastebėjo.' 'rtv «*n~. -----pranese, auu pnoou «u n ucpuoicvcj j.' nepatyrėme. Tik vėliau dar vienas * 
Vėl pabiro nat laukų bombų kruša, nukentėjęs atsirado su didele mėlyne 
Ismelffes nosi 1 žeme guliu ir laukiu Į paakyje. Pasirodė, kad jis saugiąI Įsmeigęs nos| i žemę guliu ir laukiu paakyje. Pasirodė, kad jis saugią 

; kada pasibaigs toji velniava. Staiga slėptuvę buvo radęs tuščioje bulvių 
pamaniau, kas gi mane nešė pavo- 1 duobėje. Ten kur| laiką ramiausiai 
jaus metu | tą aukštumėlę. Būčiau Į sau tupėjo ir pro akinius skaitė pa
šau tupėjęs bunkeryje ir tiek. Ir rū-! dangėje kabančių parašiutinių ra- 
kytl velniškai norisi, o dabar tik ketų skaičių Bet. nelaimei iš kažkur 
pabandyk, tai ne gana, kad nuo ko atsirado dar vienas karys, kuris taip 
nors j sprandą gausi, bet dar ir iš pat, norėdamas pasinaudoti nebloga 
viršaus gali būt' pastebėtas. slėptuve. Šoko { tą pačią duobę, su

Galų gale lėktuvai nubirbė į rytus, i bato užkulniu sukūlė jo akinius ir 
Sirenos skelbia pavojaus atšaukimą. —*- --- *

! Grįžtu l bunkeri ir čia randu nepap
rastai įtūžusi viršilą, kuriam pavo
jaus metu kažkur dingo visas pus
litris švarios „moskovskos“. Čia pat 

; atsirado ir vertėjas ir abu pradėjo 
rūpestingai griozdlnti visas spinteles 
ir paloves. Jiems nebuvo aišku, ar 
kas tą puslitri jau ištuštino ir bonką 
išmetė pro šaudymo angą, ar jis 
šiaip kur nors užsimaskavo. Vis tik 
puslitrio nesurado, o mes visi jiems 
reiškėme gilią užuojautą. Vertėjas, 
užmiršęs puslitri, pradėjo pasakoti, 
kad Denlkino armijoje tarnaujant 
taip pat banditų lagerio puolimo 
metu, kada, jam pasisekė nušauti Iš 
lagerię išbėgusią banditų kiaulę, 
nebuvo tokio nesvietiško triukšmo utui ueniaiuuvu naujai nunamu 
ir bildesio. Aiškiausiai prisipažino, raščio nirmajj posmą: 
kad bomboms sprogstant visiškai1 „Čia būva naktys baisios
prastai jautėsi. i Nuo bombų ir sprogimų...

Neskaitant dingusio puslitrio, lėk. I Rytai, 1943 m rugsėjis.

paaky paliko bato pasagos formos 
„fanarą“.

Ir antram nukentėjusiam pareiškę 
užuojautą, taisėmės sau guoliui 
įsisupęs j antklodę dar kur| laiką 
klausiausi, ar nesuskambės nelem
tasis telefono skambutis ir ar neiš- i 
girsiu ginklininko balso: „Pavojus!“. ) 
Tačiau tėlefonas tylėjo. Lauke nuai
dėjo keletas paskirų šūvių — ma
tyt mūsų slapukai ką nors įtartino 
pastebėjo. Miegas merkė pavargu
sias blakstienas...

Tas pats poetos. kuris man rašant 
šias eilutes, nubudo ir pradėjo keik
tis, kad taip ilgai šviesą žibinu ir 
trugdau jam miegą/ tą naktj ilgai 
nemiegojo ir vaikščiodamas po kam
barį deklamavo naujai kuriamo eilė-

Daug kas iš mūsų pažino Vokie
tiją taikos metu, pažino jos miestus, 
senovės paminklus, teatrus, senus 
pastatus, kurie byloja apie senovinę 
kultūrą. Ne vienas mūsų ilgai sto
vėjo prieš vidurinio amžiaus kultū
rinį paminklą, matydamas, kiek Čia 
buvo Jdėta meno, darbo ir kiek 
praėjo laiko, kol tas pastatas liko 
užbaigtas. Tie paminklai stovėjo 
amžiais ir buvo viso kultūrinio pa
saulio pasigėrėjimo objektu. Iš vi
so pasaulio atvykdavo turistai pasi
žiūrėti, kaip atrodo Kölno katedra, 
kaip atrodo kiti senoviniai pastatai, 
kuriuos menininkai metų metais 
puošė, statė ir tuo {amžino savo 
vardą. Tokių pastatų, tokių senovės 
kultūros paminklų dabartiniu laiku 
sukurti negalima. Jie kuriami tik 
vieną kartą, ir jeigu būtų sugriauti, 
dingtų amžinai. Sugriauti galima 
lengvai, bet juos atstatyti neįma
noma, — su Jais būtų sugriauta se
novės Europos kultūra ir savotiš
kas joe grožis. Kiekvienam kultū
ringam žmogui senovinio kultūros 
paminklo sugriovimas yra skaudus, 
ypač dėl to, kad jis žino, jog tas 
paminklas žuvo amžinai. Toks se
novės paminklas nėra atskiros tau
tos nuosavybė, bet viso kultūrinio 
pasaulio, todėl nė vienas kultū
ringas žmogus nedr|s Juos sunai
kinti, griauti. Tai gali daryti tik 
tie žmonės, kurie su kultūra nieko 
bendro neturi, kurie yra surambė
ję ir pasidavę laukinio žmogaus 
jausmams.

Savo kelionės metu Vokietijoje 
mačiau daug tokių sugriautų pa
minklų, mačiau juos sunaikintus, 
paverstus | griuvėsius arba taip 
sužalotus, kad apie jų atstatymą 
negali būti kalbos. Žiūrint j tuos 
sunaikinimus ateina mintis: — kam 
visa tai reikalinga? Kam reikalin
ga griauti senovės paminklus, kam 
reikalinga sugriauti senovės kultū
rą? Karas visuomet buvo žiaurus, 
bet ką bendro turi tokia Kölno baž
nyčia su karu? Kok| karo objektą 
ji sudaro? Ką turi bendro su karu 
moterys, vaikai, ijurie žudomi, žu
domi suaugusių vyFų, stiprių ka- 
,M4, kurių pareiga silpnus Ir ma- 
tvt globoti bei Jiems padėti. Tai 
>u nebe karas, bet barbarizmas.

VOKIETIJA KARO METU
Jeigu tuos vandališkus darbus at
likinėtų bolševikų azijatinė kariuo
menė, tai tas darbas būtų‘pateisi
namas jų nekultūringumu, lauki
nio žmogaus Instinktu dr nesiskaity
mu su žmogaus teisėmis. Bolševi
kų himne yra žodžiai: „mes sena 
pasauli sugriausim“, taigi iš jų ri
teriškumo laukti netenka, bet kai 
tokius griaunamus ir žudomus 
darbus atlieka- tauta, kuri preten
duoja | kultūringųjų eiles, tai šis 
darbas nesuprantamas.

Klysta, kas mano, kad nužudžius 
porą tūkstančių silpnų moterų ir 
valkų, galima tais veiksmais karą 
laimėti. Tokie veiksmai tik dau
giau užgrūdina tautą, daro ją at
sparesnę ir daugiau sukelia neapy
kantos prieš savo žudikus. Teko 
man stebėti Vokietijos miestų gy
ventojus oro pavojaus metu. Visi 
gyventojai per tok| pavojų laikėsi 
pavyzdingai. Moterys ir valkai 
neskubėdami, tvarkingai eina | 
slėptuves, nėra jokios panikos, bė
giojimo, riksmo, kiekvienas žino 
savo vietą ir savo pareigas. Kiek
vienas pareigūnas yra savo vieto
je, pasiruošęs vykdyti tai, kas jam 
privaloma, ir tai tvarkingai, su 
įprastu vokišku metodiškumu, be 
panikos ar baimės. Man, kituose 
kraštuose mačiusiam gyventojų lai
kyseną oro pavojaus metu, toks ra
mumas ir savo pareigų tvarkingas 
vykdymas padarė didelio įspūdžio. 
Priėjau išvados, kad puolimais iš 
oro galima sugriauti kultūrinius 
paminklus, bažnyčias, teatrus, li
gonines,' galima užmušti vieną kitą 
tūkstanti moterų ir vaikų, bet ne
galima laimėti karo. Po didžiausio 
oro puolimo per keletą valandų 
atstatomas susisiekimas, važiuoja 
traukiniai, tramvajai, autobusai, 
kiekvienas savo laiku vyksta | dar
bovietę ir dirba įprdstą darbą 
Nuovargio, nervų įtempimo arba 
apatijos nematyti. Po darbo resto
ranuose pilna karių ir civilių žmo
nių, kinematografai ir teatrai per
pildyti, visi laikosi ramiai ir visiš

kai negalvoja apie tai, kad už ke- 
letos valandų reikės eiti | slėptuvę 
arba su kastuvu ir smėlio kibiru 
reikės gesinti gaisrą ir kovoti su 
kitais pavojais.

Taip pat turėjau progos susipa
žinti su vokiečių kaimu. Ten ne
jaučiama, kad būtų karas. Kaip 
prieš karą ūkininkas rūpestingai 
dirbdavo savo ūkyje, taip ir dabar 
dirba. Ten nėra jokių gandų, spė
liojimų, „didelių politikų ir stra
tegų“. Viskas vyksta tik savo pa
reigų ir darbo ribose. Apsileidimo, 
nerūpestingumo nematyti.

Po keturių karo metų turėtų būti 
kitokia gyventojų nuotaika, turėtų 
l?ūti jaučiamas nuovargis, bet to 
nėra. Taip pat nejnatoma, kad visi 
jauni vyrai būtų paimti | kariuo
menę. Žmonių rezervas dar pilnas. 
Daug dar jaunų ir iš išvaizdos 
sveikų vyrų yra krašte ir reikiant 
galėtų būti pilnai panaudoti. Kas 
matė Vokietiją Didžiojo karo me
tu, tai anos nuotaikos ir padėties 
negalima sulyginti su dabartine pa
dėtinu. Didžiojo karo metu retai 
kur buvo galima sutikti Vokietijoj 
jauną vyrą, o jei kur nors buvo, 
tai turėjo kokius nors kūno trūku
mus. šiandien jaunų žmonių dar 
yra daug. Didžiojo karo metu po 
trijų karo metų gyventojų nuotai
ka buvo prislėgta, vis! norėjo grei
čiau talkos, nežiūrint | sąlygas. 
Šiandien apie karą arba taiką bend
rai nieko nekalbama, visi dirba 
savo darbą, palikdami politiką ir 
strategiją tiems žmonėms, kurie 
šiam reikalui paskirti. Didžiojo ka
ro metu, ypač pabaigoje, maistas 
buvo labai blogas ir nevisuomet 
restorane galima buvo kas nors 
gauti. Šiandien, jeigu turi ■ kortelę, 
tai kiekviename restorane gausi 
sočiai pavalgyti ir to maisto pilnai 
užtenka. Be to, daug valgių yra 
visiškai be kortelių arba gaunami 
pagaj minimalią 5 gramų taukų 
kortelės atkarpą. Yra didžiausias

jos, nors karas tęsiasi jau keturis 
metus.

Aplamai, Vokietijoje karas ypa
tingai nejaučiamas. Tiesa, visur 
matyti taupumas, dauguma prekių 
parduodama pagal leidimus, valgis 

■restoranuose daug kuo skiriasi nuo 
taikos meto valgio, bet kartu yra 
sotus ir jo pilnai užtenka. Taupo 
ne tik valstybė, bet ir atskiri pi
liečiai. Savo maisto kortelę taip 
naudoja, kad dar atitinkamą skai
čių atkarpų sutaupo ir sekmadieni 
eina j restoraną ne tik pavalgyti 
bet Ir maistą paįvairinti, atsikvėpti 
nuo kasdienių darbų. Susisieki
mas vyksta visame krašte norma
liai. Būna atsitikimų, kad trauki
nys vėluoja, bet iš pradinių stočių 
išeina punktuąlial, pagal nustatytą 
laiką. Bet kas daugiausia krenta | 
akis, tai ramumas, kuriuo gyvento
jai pergyvena oro puolimus ir ku
riuo dirba savo darbą, visiškai ne- 
komentuodaml įvykių, kurie jų 
neliečia, arba kuriuos jie 1 nekom- 
pententingl spręsti.

Ta pačia proga aplankiau Rei
cho darbo stovyklas ir ten susipa
žinau • su lietuvių ir vokiečių jau
nais vyrais, kurie tą tarnybą, atlie
ka. Pusę metų Lietuvos jaunimas 
savo tarnybą atlieka kartu su vo
kiečių jaunimu, o po pusės metų 
jie suburiami j atskirus būrius. 
Maistas stovyklose labai geras. 
Vokietijoje jaunimas nuo 17 iki 19 

• metų amžiau? gauna padidintą 
maistą. Kadangi Lietuvos Jauni
mas, nors jis turi per 20 metų, yra 
sumaišytas kartu su vokiečių jau
nimu, tai taip pat gauna padidintą 
maistą. Darbas nesunkus, švara 
pavyzdinga, viršininkų elgesys ge
ras, be jokio skirtumo, vienodas 
kaip vokiečių Jaunimui, taip ir lie
tuvių. Būnant darbo tarnyboje, 
kiekvienam priaugo 5 — 6 kilogra
mai svorio. Mūsų jaunuoliai iš
miklinti labai gerai. Teko matyti, 
kaip jie daro kastuvų veiksmus ir 

-------—------ sukinius. Tuos veiksmus atlieka 
skirtumas tarp Vokietijos Didžia-1 labai gerai, visi kaip vienas žmo- 
Jame kare ir šios dienos Vokieti- gus. Iš pasikalbėjimų su jais teko

patirti, kad Jie savo tarnyba pa
tenkinti, daug ką matė, daug ko 
išmoko. Susipažinti su Vokietija 
stovyklos vadovybė suruošė jiems 
ekskursiją | kitas vokiečių vieto
ves. Į tokias ekskursijas jie vyksta 
sunkvežimiais arba elektrotrauki- 
nėliu. Matė tokias vietas, kurias tik 
turistai mato. Iš pradžių, kol pri
prato- prie naujos tvarkos, »buvo 
jiems sunkiau, bet vėliau, pripra
tus, tarnyba- pasirodė lengva Ir įdo
mi.

Aukštesnieji viršininkai gersi 
atsiliepia apie mūsų Jaunimą. 
Generalarbeitsführer atvirai man 
papasakojo, kad iš pradžių bu
vo sunku jis pripratinti prie 
tvarkos- ir drausmės, nes kiek
vienas jų buvo individualistas, 
taigi atsitikdavo {vairių nesusipra
timų, bet po kurio laiko jie prie 
savo tarnybos priprato ir dabarti
niu laiku viršininkai patenkinti 
lietuvių Jaunimu.

Taip pat aplankiau moterų dar
bo stovyklą. Ji mažai kuo skyrėsi 
vidujinėje tvarkoje nuo vyrų sto
vyklos. Visur pavyzdinga tvarka 
ir Švara. Atrodo, kad čia žmonės 
surinkti pavasaroti. Moterys iki 10 
vai. ryto vykdo vidaus tarnybą, po 
10 vai. eina padėti apylinkės ūki
ninkams. 7 vai. vakare visos turi 
būti stovykloje. Stovykloje įrengti 
dušai, pirtys, vonios, skalbykla, 
erdvios valgyklos. Kaip vyrų, taip 
ir moterų siuvykloje dažnai girdi
ma dainos. Retkarčiais mūsų vy
rai užtraukia lietuvišką dainą, ku
ria vokiečiai labai domisi. Gaila, 
kad neteko sutikti darbo stovykloje 
lietuvaičių. Moterys šaukiamos | 
darbo tarnybą taip pat vieneriems 
metams. Jos pusę metų būna sto
vykloje, kitą pusę metų priskiria
mos prie viešųjų darbų. Darbo sto
vykloje yra {vairių profesijų ir 
{vairių luomų mergaičių, bet jos 
traktuojamos visos vienodai. Kaip 
vyrai, taip ir mergaitės, išėję iš 
darbo tarnybos, yra drausmingi, 
susiklausę ir draugiški. Tai labai 
padeda gyvenime. Aplamai, tokia 
paaugusio jaunimo mokykla yra 
idealus dalykas ne tik valstybei, 
bet Ir l ją patekusiam jaunimui^
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(PARAJGA.)
Padėties rimtumą supratome visi 

Kautynės buvo kietos ir žiaurios. 
Et> vcėaečių ir kitų tautų vyrais ei
davome grupėmis į gynimosi pozici
jas. Vasario mėnesio pradžioje prie 
kaimo M., dviejų batalionų stipru
mo pajėgomis, sudarytomis iš Kronš- 
tadto jūrininkų, puolė bolševi
kai barą, ginamą vokiečių ir 
mūsų keturių vyrų: pok. V„ j. psk. 
L gr. V. ir e<L K- Puolimas buvo 
feriku pastebėtas. Bolševikams nepa
vyko priselinti prie mūsų bunkerių. 
0, be to, ir puoflimo sąlygos jiems 
buvo nepalankios: atstumas iki mū
sų didelis, matomumas geras, tarpe 
didelis ir gilius, sniego pripustytas 
slėnis, su stačiu ffle+tu | mus. Iš puo
lusiųjų — pozicijų niekas nepasiekė. 
Mažai ir atgal jų sugrįžo. Liko tik 
lavonais nukloti laukai kurie greit 
sniego užpustyti pasidarė vėd balti, 
lygūs, tarytum nieko ten nebūtų 
buvę. Taip bolševikams sekdavosi ir 
kituose baruose. Tūkstančiai puolė, 
tie krito, ėjo nauji, vėl atsimušė 
kakta į plienini gynimosi žiedą. Ši
tuos beprasmiškus puolimus rėmė 
stambūs aviacijos junginiai, kurių 
tik, nedaugelis sugrįždavo atgal į 
aerodromus. Vokiečių naikintojai 
puikia! sugebėdavo Juos sudoroti ore. 
Kasdien stebėdavome su pasigėrėji
mu .tas oro dvikovas ir kiekvieną 
deganti bolševiką iki pat žemės pa
tylėdavome su šypsena lūpose. Vo
kiečių priešlėktuvinės baterijos daug 
prikirsdavo tų lėktuvų.

Į tokias dvikovas nesikišdavome, 
bet bombonešių junginius visuomet 
sutikdavome sava ugnimi. Niekas j 
ateptuves nelįsdavo, bet pliekdavo iš 
kiekvieno kampo ir iš kiekvieno 
ginklo. Negalėdami kitaip panaudoti 
rusišką prieštankinį pefoūkliuką, pa
kėlėme jį ant tyoros, kad bent klek 
didesnis būtų pakilos kampas tr taip 
puikiai kurį laiką jj naudojome.

Laikas slinko greitai. Dažnai ne- 
riorientavome kas per diena ir ke
linta ji 2inojome tik kada bus 
Vasario 16-oji, Lietuvių tautos šven
tė. Tą dieną tinkamai paminėjome. 
Po leitenanto B. trumpos, bet gana 
gražios kalbos, pasivaišinome švie
žia arkliena ir iš avižų iškeptais bly
nais. Buvome patenkinti ir smagūs.

Vieną dieną ruošėme tikrai rimtą 
balių. Netyčiomis buvo rastas dvi-

lių gyventojų paslėptas mažas par
šiukas. Nors buvo ir ne Vellykų šven
tės, per kurias mes vietoje kiauši
nių tik sušalusias bulves valgėme 
tuojau tą radini į katilą, ir verdame 
Č5a staiga gaunamas {sakymas 
trenktis. Tvojau durtuvus lauk, bu- 
ripiaustėme dar nepakankamai iš
virusi paršiuką ir tik tada „ramia 
sąžine'1 išsikraustėme.

Jokio radijo neturėjome ir joki» 
laikraščio negaudavome: Jokios ži
nelės iš tėvynės ir draugų. Vadinasi, 
buvome visai „švariai" atkirsti.

Pusantro mėnesio, kol „katilas" 
apsitvarkė, nebuvome visad nusivil
kę rūbų. Su jais guiėjome, »u jais 
kėlėmės, su jais lindėjome bunke
riuose, dirbdavome būtiniausius dar
bus. Gyvūnėlių nespėdavome čirš
kinti liepsnoje. Jie geriausi kareivh 
„draugai“, neapleidžia jų net di
džiausiame varge. Barzdų, tačiau, 
neavginome ir menininko tipo platu 
kų nenešiodavome. Šitoje srityje at
rodėme verti pagyrimo.

Po trijų mėnesių sužinojome, kad 
tame pat .katile“ sėdi mūsų kuo
pos kitas būrys, leitenanto V. vado
vaujamas. Jie lygiai taip pat. kaip ir 
mes įkliuvo | tą žiedą. Pasidarė lyg 
ir tinksmteu draugų suradus, su ku
riais Itn. B. tuojau užmezgė ryš|.

Būtų nuodėmė nepažymėti Čia 
apie draugiškumą žr tarpusavio «i>- 
gyvenhną. Koks juokingas mūst 
eldinis žiūrint atrodė „ano pasau
lio" gyvenimas. Nueikime mes teis
man ir perikleusyki-no posėdžių. 
Kiek ten Išgirsime įvairiausių rie
tenų, ginčų, netik tarp svetimų, kai
mynų, bet ir tarp vienos šeimas , na
rių. Tėvas pykstasi su vaikais, vai
kai tarp savęs. Vieni kitus kaltina, 
kaip įmanydami juodina. O kiek to
kių ginčų nepatenka teisman?

Dvi seserys neišsitenka didžiulia- 
me name, nesuranda atskiros poflsitrj 
vietos didžiuliame sode, šnairuoja, 
barasi, nes viena iš jų skaitosi dide
lė ponia. Dvi kaimynės kimbasi vie
na kitai wž plaukų dėfl kiaušinio, 
svetimame darže vištos padėto. No-
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rėčiau, kad atsrųstumėte tokius „did
vyrius“ čia, kur viešpatauja broliš
kumas, tikras draugiškumas, Sužeis, 
tam vokiečių kariui gr. V. suvilgė 
sudžiūvusias lūpas kava, pamaitino 
jį paskutiniais maisto trupiniais, kad 
tik jis būtų išgelbėtas nuo mirties. 
Ašaros rieda jam iš blankių akių dėl 
to, kad jis negali atsidėkoti draugui. 
Pagaliau jis nuima nuo savo piršto 
brangų kaukuolinį žiedą ir dėkingu
mo žentkląn Įteikia jj grandinini V. 
Mes gebėdavome vieni kitus, padė
davome kuo galėdami reikalui esant. 
Ar tai būtų vokietis, ar kitos tau
tybės karys, — visi lyg vienas 
sutardavome visuose klausimuose. 
Turi gabalą duonos, be abejojimo 
nulauži pusę ir duodi. Kai neturė
sime abudu nieko, tada badausime 
irgi abudu.

Šimtai tokių, amžiams tvirtai užsd- 
llkusfų prisiminimų, puošė anome- 
tinj mūsų fiziniai skurdų, bet dva-

Pagalteu pradėjo dažniau ir šilčiau 
šaldyti saulutė. Gamta pradėjo at
busti Iš gilaus žiemos miego. Su at-

Žuvo raudonoji stovykla
tno G„ tarp dviejų plentų išsišakoji
mo yra banditų stovykla iki 300 žm. 
stiprumo. G. lietuvių fronto bata-

dėjo trauktis | pietus.

susidūrė su bėgančiais banditais.

vykią, — iš karinės vadovybės gau
namas trumpas {sakymas.

Vieną rytą iš bataliono sudaroma
per 100 žm., Itn. K. vadovaujama kosvaidžių užtvaros. Stovykloj gir-

skubiai iš S. miesto išvažiuoja { {sa
kyme nurodytą rajoną. Auto maši
nos traukia per miškus, kaimus ir 
vėl miškus. — Iš tikrųjų, banditams

pagalvoja sėdėdamas auto mašinoj 
ir pasirengęs kiekvienu momentu ir 
kiekvienoj vietoj ugnimi atsakyti 
pasalų priešui.

Privažiuojame G. kaimą, kur dv. 
gyventojai, ką tik atsikėlę, iš karto 
mfišiškius perspėja, kad toliau va
inoti pavojinga, nes nuo kaimo | 
taurę apie 2 km miške esanti stipri 
banditų stovykla. Kai kurie civ. žmo
nės stebėjosi, kad bus per maža mil
ui jėgų išblaškyti ar sunalkinti„be- 
vasarojančius“ banditus. Tačiau mū

nuota fa- miškinga vietovė neleido 
matyti, kas banditų „vasarvietėj“ 
dėjosi. Mūsų pietinė grupė, leisdama 
smarkią ugnį | miško tankumyną, 
pamažu slinko prie stovyklos. Suti
kome pakrikusias didesnes ar ma
žesnes banditų grupes, tačiau mūsų 
tanki ir tiksli ugnis greit likvidavo

manevruojančius vasarotojus“. Pri
einame prie raudonosios stovyklos — 
tikras čigonų pakrikęs kaimelis: pa
lapinių eilės išverstos, vežimai pa
krauti visokiausio (pri grobto) turto, 
primityvios kelios virtuvės kūrena
si (mat, „vasarotojai“ gaminosi pus
ryčius), viename katile sukištos ke
lios vištos, kitame verdama sriuba,

Mai sužinota, kad stovyklos daugu
mą sudaro „handelninkai ir dačė-

sandėliad eglių Šakomis užmaskuoti, 
rajonas visokiausių daiktų primėty-

miai gerai ginkluotų vyrų kuo grei- 
hausiai pasiunčiama | kitą miško 
pakraštį apsupti mišką iš šiaurės pu
tės, o visi kiti, susiskirstę trimis bū
riais, pėsčiomis pasiekė pietini mft-

gės, pririštos prie pušų, arkliai pa
laidi bėgioja po stovyklą; čia šautu
vas, kitur kulkosvaidis guli šalia žu
vusio ginklo valdytojo. Žodžiu, visa 
toji netvarkinga scena miško vidury 
atrodė, lyg | ją būtų trenkę šimtai 
perkūnų.

Šaudymas nenustoja, miškas skam
ba paraku pakvipęs. Dešinėje ir šiau
rinės grupės riboj vyksta kautynės j 
jau mažėjančiu tempu; atskirai bė
gioja grupės ar paskiri banditai 
Praeina apie 2 vai nuo veiksmų pra
džios: viskas nutyla, nurimsta... 
Baigta! Stovykla išblaškyta, žūsta 
kelios dešimtys „vasarotojų - miš
kininkų“, prikraunama keliolika ve
žimų visoldauslo turto, sunaikinami 
visi stovyklos įrengimai, paimami 
ginklai ir sprogstamoji medžiaga. 
Mūsų rinktinė be jokių nuostolių 
grįžta j savo stovėjimo vietą, o gan
das bežiūrint pasklinda plačioj apy- 

______ _ ____ ____________ linkėj, kad nedidelis lietuvių dali- 
®at, jie galvojo, kad mūsiškiai pra- nys „suvarė | maišą“ didžiulę rau- 
teda slinkti iš šiaurės | pietus —ijdonųjų plėšikų „vasarvietę“.
Račiai į stovyklą. Banditų dalis pra- J. Baras

Pradžioje (kada pasigirdo iš eilės

Kančia grupe) Išleidžiama kelios

rio — tai tiksliai buvo žinoma), o 
paskui apie 20 minų paleidžiama tie
siog j stovyklos rajoną. Stovykloj 
»santieji banditai buvo suklaidinti 
“r visiškai netikėtai užklupti. Jie 
girdėjo auto mašinų užimą, kada 
mūsiškiai važiavo | šiaurini miško 
Pakraštį, ir iš pradžių galvojo, kad 
tas mašinos nuvyko tolyn. Tik, ka
da pradėjo sproginėti minos | šiau
rę nuo stovyklos, vėliau pačioj sta
tykloj, kada pradėjo „griežti“ kul
kosvaidžiai, „vasarotojai“ sujudo,

■ gimstančia gamta ėjome kertu ir 
mes. Kiekvienas besistiebiąs iš že
mės daigelis pradžiugindavo mūsų 
veidus. Jautėme, kad pasidarys leng
viau. Rusai turės kraustytis iš patvi
nusių pelkių, turės sumažinti savo 
kasdieninius nuolatinius puolimus. 
Mes reikalausim mažiau šaudmenų, 
o gausim daugiau duonos, kuri at
rodė mūsų išganymas. Per tą laiką 
mes sustiprėsim ir laušimas laisvėn. 
Maisto pristato lėktuvai jau užten
kamai, nes skraidymui sąflygos žy
miai geresnės. Bet keliai pasidarė 
biaurūs, neišbrendami, neišvažiuoja
mi Šaudmenių ir maistą galima 
tiekti tik arkliais ir pavieniais žmo
nėmis. Rusiškos „dvukolkos" čia irgi 
netiko, nors jos skirtos visokiems 
keliams nugalėti. Žmogus, tačiau, bu
vo visai kitoks: gerai pavalgęs, kvė
puojąs šilima ir pavasariu. Galėjo 
jis dabar klampoti purve, maudytis 
pelkėse. Jis buvo stiprus. Iš jaunu
čių daigelių išsivirdevome sriubos, 
kurt atgaivindavo organizmą. Atsi
rado nuotaika, kuri dar labiau pa
didėjo, kai pradėjo mūsų pusėn per
eiti bolševikų išbadėję, nuvargę ka-

Tu, kuri tiek kartų priespaudą kentėjai 
Tiek kartų svetimųjų Tave kojos mynė. 
Tau amžiai erškėčių vainiką uždėjo, 
Lietuva, mano Tėvyne.

Tu alpai iš skausmo prie smuikelio seno, 
Kai Tavo sūnūs žengė Golgota — 
Kalėjimų grandinėm, laukais Kazachstano 
Buvai Tu žydų nukryžiuota...

Kai . sirpo birželis, prabilo patrankos.
Ir artinos diena svajota iš seno.
Su Tavo vardu lūpos, su šautuvu rankos 
Išėjo būriai partizanų.

Kažkur griaudė šūviai, švietė pašvaistės, 
Ir skambino varpas už mirusių vėlą, — 
Kai tėviškės dirvą krauju palaistę 
Į bokštą trispalvę kėlė ...

Ir kapas prie kelio, ir kova nelygi
Tavo garbei vainiką nupynė:
Neužmirš Tave sūnūs, būk rami ir didi,
Lietuva, mano Tėvyne!.. *

*«♦
reėvtaL Jie negalėjo Sotinu pakęsti 
nepakenčiamos gyvenimo būklės 
raudonojoje armijoje. Pasirodo, kad 
jie per žiemą badavo daugiau negu 
mes. Pas daugeli jų kišenėse būdavo 
tik avižų. Į dieną kiekvienas gauda
vo tik 100 gramų kruopų ir 50 gra
mų miltų. Maitinkis iš tų produktų 
kaip nori, bet būk patenkintas, nes 
kitaip gausi iš žydo politruko kak
ton kulką. Sriubą jie virdavo«! iš 
eglė-s skujų, o mėsos nebuvo matę 
net visą žiemą. Žmonės išbadėję, ap
žėlę, apaugę plaukais, apiplyšę dau
giau negu mes, atrodo tikri elgetos. 
Akyse spindi baimė, nepasltikėjijnas. 
Jokio ryžtingumo, jokio kariško 
žvilgsnio, išvaizdos. Vieno dalinio 
kariai, o apsirengę kaip kas galėjo: 
pradedant nuosavais rūbais ir bai
giant „penkis kart išniekinta unifor
ma“. Iš jų, ypatingai iš ukrainiečių, 
buvo ir neblogų žmonių. Vienas 
ukrainietis belaisvis pranešė, kad Jis 
turi paslėpęs sužeistą vokiečių ka
reivi, kad bolševikai jo nerastų. Tas 
kareivis greitai buvo surastas, o 
ukrainietis atitinkamai apdovanotas.

Bolševikai jau taip smarkiai nebe. 
Į puolė. Dabar pradėjome mes laužti 
žiedą. Po aršių ir sunkių kovų tai 
pavyksta. Bendrai veikiant su avia
cija ir artilerija, atmušamas prie
šes nuo pagrindinio kelio. Kovoja
ma iki pusės vandenyje, purve, biau_ 
riausiame pūvančių lavonų kvape. 
Tūkstančiai jų plaukioję vandenie, 
tūkstančiai krūvomis suvirtę pamiš
kėse ir tokiose vietose, kur prieš ke
letą mėnesių jie puolė.

Birželio mėnesio pradžia. Pralauž
tą kelia bolševikai nepajėgia dar 
kartą užgniaužti. Gauname įsakymą 
vykti iš „katilo“ pas savuosius ba
taliono draugus. Išbuvę lygiai ketu- 
rius su puse mėnesio uždaryti, iš
vykstame. Kelias, tačiau, ne rožėmis 
klotas. Tiltas per upę susprogdintas. 
Vanduo pakilęs aukštai. Bolševikai 
stengiasi per tą kliūt| nepraleisti 
nieko. Mes keliamės taip: Lėktuvai 
„Stuke1' keletą valandų daužo kelio 
pakraščius savo sunkiomis bombo
mis, iki aprimsta bolševikų ginklai 
ir priešinimasis. Tada pravažiuoja 
prie kranto sunkvežimiai su siunčia
mais kariais. Jie persodinami grei
tai | perkėlimo valtis ir stiprios kul
kosvaidžių ugnies remiami, keliami 
per plačią upę. Šitaip kėlėmės ir mes. 
Nepaisėme mes bolševikų šūvių ir 
lėktuvų bombų. Juk laisvėn važiuo
jame. Kai jūrininkas mėtyta« mėne
sius jūroje pagaliau pamato žemę ir 
išlipa jon, jis trypia kojoms ir šau
kia: „Žemė, žemė...'1 Taip mes, pas
kutinio bolševiko šūvio palydėti, iš- 
sinėrėme pro padarytą angą ir Sku
bėdami pirmyn šaukėme: „Laisvė, 
laisvė, išsvajota, tiek daug naktų 
sapnuota — Laisvė...“

Dar syk| atsigrįžę link dūnksin- 
čių miškų, mintimis atsisveikinę su 
likusiais D. .katile“ draugais, gyvais 
ir žuvusiais, pasidavėme vakarų 
kryptimi, birželio saulės ir paukščių 
dainas palydimi.

Rytai, rugpjūčio mėnuo.

J. Itn. J. S.

Rytų Lietuvos pasienio poste
Graži naktis. Sidabriniai mėnulio 

spinduliai apšviečia pamiškėje esan
čio -kaimo kontūrus. Šiąnakt esu 
paskirtas „slapuku“. Užsimaskavau 
tarp medžių, miško pakrašty prie 
tako ir laukiu. Tokiais miško takai« ___ w__ r____ , . ___  r______
Stalino banditai pereina Lietuvos: smėlynus. Mūsų tikėjimas, kad vieną 
teritorijon ir apiplėšia bei terori-1 dieną pasibaigs tos kvailos „polit.-

kariuomenėje. Atėjo paskui juodos 
mūs Tėvynės dienos. Neišskiriamais 
likome ir teritoriniame korpuse. Gu
lėjome naktis sniege, kad „užgrūdin- 
tumėm“ savo kūną, išbraidėm visas 
Vilnijos pelkes, Varėnos poligono

zanetės“, nebeparps išklerę „Stali- 
necai“ Išsipildė. Lygiai prieš 2 metus 
pradėjome gaudyti galvos netekusius 
„krasnarmeicus“, smogėme jiems 
ir smogiame be pertraukos IM šiol.

Savo šautuvėliu labai pasitikiu, 
nes daug kartų išgelbėjo jis mane 
Rytuose. Daug dienų praleidome 
bunkeriuose ir apkasuose. Mirtis 
žvelgdavo kasdien j akis, bet mes 
laimėjome. Dabar saugojame savos 
Tėviškės laukus. Saugosim tol, kol 
raudonasis slibinas bus sutryptas.

Mažas debesėlis uždengia mėnuli- 
Virš žemės pakibo juoda skraistė. 
Įtemptai apžvelgiu savo stebimą 
plotą. Nieko įtartino nepastebėjau. 
Kartais sučirškia, staiga iš miego 
pabudęs, tankumyne paukštelis. Ne
toli esančioje pelkėje be pertraukos 
tęsiasi varlių koncertas. Miške trakš
telėjus, staiga nutraukiu kietą kovą 
su uodais ir laukiu. Vėliau apsigrjž- 
tu atgal ir patikrinu plotą iš ten. 
Priešo lygiai tikiuosi iš visų pusių.

Didžiųjų^ miškų rajone pakyla |

zuoja ramius gyventojus.
Negailestingai uodų atakuojamas, 

vos susilaikau nesujudėjęs. Kenčiu, 
nes mano judesiai gali mane išduoti. 
Uodų bazė — tai netoli miške esanti 
pelkė, iš kurios jie gausiomis eskad
rilėmis puola mane. Neužtenka, kad 
veidan įkerta,, bet skverbiasi po 
šalmu ir įsivėlę | plaukus, čiulpia 
mano kraują.

Jokios pastangos nepadeda nuo 
šių aršiųjų „banditų“ apsiginti. Ten
ka atiduoti jiems dalį savo kraujo. 
Įkirstose vietose iššoka šašeliai

Pamiškėje stovinčius rugius šiu
rena švelnutis vėjelis. Jis man at
neša malonų rugių laukų kvapą. Šis 
kvapas primena man tėviškę. Juk 
ir aš džiaugdavausi kadaise rugių 
laukais. „Ak, — sakydavo tėvelis, — 
tai daug duonelės turėsim šiemet”.

Namuose būdavo anksti rytą išsi- 
kaldavom dalgius ir žygiuodavau 
su tėvu | žaliąsias lankas. „Kol rasa 
nenukritus, geriausias plovimas“, — 
sakydavo tėvas. Kvepia žalias šie- mažiuj ųr m.-.ų rajūne »
nas, o mes - pradalges tik verčiam, I dangų trys raketos, nuaidi toli per 
tik verčiam ant šono. Į miäkUS keli pavieniai šautuvo šūviai.

Bet dabar... Jau penkti metai J Bet viskas ten toliau Gudijoje. Kaž- 
be pertraukos, kai padėjau dalgi, kodėl norėčiau, kad kas nors suar- 
J| pakeitė šautuvas. Gyvenome mes I dytų nakties tylą. Ši paslaptinga 
su juo linksmas dienas Lietuvos tyla, lyg tai, slegia mane.

Jau kelias naktis iš eilės beveik 
nemiegu. Pradėjau naują kovą su 
miegu. Kai tik nuleidžiu vokus že
myn, taip Jie ir sukimba. Vėliau 
labai sunku juos atplėšti. Dabar su
pratau, kad ir uodas naudingas 
sutvėrimas. Jų puolimai padeda man 
išblaškyti miegą.

Ak, kaip viliojančiai pagalvoju 
apie minkštą lovą tėvelių seklyčioje. 
Juk taip dar neseniai aš joje miego
jau. Linksmos tai buvo atostogos, 
nes tada tik ką buvau grįžęs iŠ Rytų. 
Bet... dabar vėl kieta kova. Su nak
ties „paukščiais" tik naktimis gali 
kovoti.

Rytuose paraudo dangau« ruožas. 
Aušta. Sujudo, sučiulbėjo pilna« miš
kas giesmininkų. Palaukėj prabilo 
vyturėlių chorai Gamta pradėjo 
darbo dieną. Tik pamiškėje stūkran- 
čiame kaime glūdi absoliuti tyla. 
Jie šiandien užmigo kietu miegu. Juk 
jų šiąnakt nebeplėš banditai, neva- 
rinės kelių rodyti arba | pastoti«.

Miegas mane jau negundo. Kaipgi 
norėsi miego, kada toks gražus gy
venimas gamtoje prasidėjo. Giliai 
kvėpuoju miško oru. Jau ir tanku
mynas pasidarė netoks nepermato
mas. Dabar jau M toli juos pamaty
čiau, jei jie tik mėgintų lįsti. Bet ils 
laikas jau praėjo. Kur jie rodysis 
dieną.

Trys skardūs švilpukai nuaidi pa
miškėje, jų aidas atsiliepia toli 
miške. Iš miško | pamiškę pasipylė 
„slapukų“ grupė. Prie jų prisijun
giu ir aš. šios nakties tarnyba 
baigta. J. pslc. J. Pr<
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Vienuolis - Antanas Žukauskas Žuvo savanoris kūrėjas
Kas mūsų dalyje nepažinojo Kęstučio pulką). Kaip Vilniaus sa-

1943 — 44 metų sezono atidarymui pasilikęs gyventi Maskvoje, kur dirbo palata, Paskutinė vietelė. Užžėlusiu 
Kauno Didžiojo Teatro Drama pa- vaistinėje, dalyvaudamas lietuvių 4-’-“ —■“—’* “—”11—
statė Antano Vienuolio - Žukausko visuomenės gyvenime. Savo raštus 
pjesę „Prieblandoj". • jis spausdino Santaroje ir Lietuvių

Ta proga ir kartu atsiliepdami J Balse, 
neseniai švęstą gerbiamojo klasiko. 
rašytojo šešiasdešimties metų am
žiaus jubiliejų, — bent bendrais 
bruožais susipažinkim su jo gyveni
mu ir kūryba.

A. Vienuolis kilimo yra aukštai
tis, anykštėnas, vysk. A. Baranausko 
giminaitis.

A. Vienuolio tėvai, Žukauskai, buvo 
pasiturintys ūkininkai. Todėl ir savo 
sūnų Antaną, būsimąjį rašytoją, leido 
į mokslus. Baigęs pradžios mokyklą 
Anykščiuose, jis persikėlė mokytis 
į Liepojos gimnaziją. Tėvai pagei
davo, kad pasimoštų stoti J kunigų 
seminariją. Tačiau, baigęs 4 gimna
zijos klases, jis neparodė noro būti 
kunigu. Susilaukęs dėl šitos priežas
ties šelpėjų rūstybės, buvo privers
tas palikti Lietuvą ir vykti į Rusiją. 
Ten pasirinko vaistininko profesiją. 
Po trejų metų praktikos Jis išlaikė 
f-ovizoriaus padėjėjo egzaminus ir 
pradėjo dirbti. Praktikavosi Tifliso, 
Vladikaukazo ir kitose vaistinėse.

Prasidėjęs 1905 m. sąjūdis įtraukė 

!ÄSÄ S™2»:' : 
tas ir pasodintas t kalėjhn,. Cla Jis 
raSė pirmuosius savo raitus - „Ka- , “ pradH; Syvono Vilniuj o paskui 
Įėjimo IspüHHua", tuo ir pradėdamas ,9ia J1? p / a S T 
rąžytojo darb,. Pirmieji Jo raitai Įuvos dienraäüio bendradarbiu ir 
buvo «spausdinti 1905 m. Peterburge ka™ kor«Į>?pa«>tu. Jau 1M» 
ėjusiam „Lietuvi» LalknUltyJę-. . rįndp J .Llr‘U’?J2 , A\ . Yį?”,110 ..Pervartą“, „Rautą“ ir kt. beletris-

Aple tolimesni A. Vienuolio - Zu-' tiko.- dalykus. Taip pat Jis spaus- 
kausko gyvenimą randam šitokias dino savo raštus Vaivorykštėje, Vė
žintas (Z. Kuzmickio „Lietuvių lite- joje. Skaitymuose ir kituose laikraš- 
ratflros“ V tome): čiuose.

Gyvendamas Rusijos pietuose. Vie- D,rh įurj ]al^ Švietimo Minls- 
nuoUs susižavėjo Kaukazo gamta. fcrljoJ vleIW„Us galiausiai įsikūrė 
Norėdamas arčiau J, pažinti, J s buvo An^rilMum»., !„r Įsisteigė savo vais-

i ! <*sk'"'sl " tinę ir «Įgijo namą. Anykščiuose jis pėsčtas. Ttrtmg Kaukazo gamta , lob(>Ja „į j A.
giliai paveikė vienuoli ir Jis su- nausk0 
manė rašyti Jos temomis. Tuo būdu Anykščiu Šileli- Toje klėtelėje
atsirado Jo Barniosios Kaukazo legen- ė Baranausko
d««: nmdžlnie tas rašė eiliuota, vė- ; '

taku, Paskenduolė, Ąžuolas, Vėžys, 
Prieš dieną ir kt.

Įspūdingam alegoriškam „Ąžuolo“ 
vaizdely Vienuolis iškelia drąsos, 
vyriškumo, garbingumo reikšmę gy
venime ir kovoje...

„Neverki, nusiraminki, mano Išti
kima drauge: nebijau aš mirti. Ąžuo
las aš gimiau. Ąžuolas aš Ir mirsiu, 
ir nė viena ašara nesužibės meno 
akyse, joks skausmas neišsiverš iš 
mano krūtinės. Na, jei tik Jau per 
daug būtų atšipęs kirvis, arba ne
aštrus pjūklas ... Gimiau aš, Ieva, 
griovyj, ir kolei pakilau į padangę, 
ištyriau gyvenimą tiek čia, apačioje, 
dugne, tiek ir aukštesnėse erd-

>,Vėžio" apysakoje parodytas sulen
kėjusių lietuvių bajorų smukimas, 
Jų dvasinė liga.

Už istorinį romaną iš Vytauto Di
džiojo laikų „Kryžkelėse“ A. Vienuo
lis yra gavęs Vytauto Didžiojo Komi
teto premiją.

Kaip teko patirti, šiuo metu A. Vie
nuolis rašo vėl naują pjesę ir baigia 
kiek anksčiau pradėtą romaną.

Gerbiamam Rašytojui linkim ir 
toliau to paties kūrybinio produk- 
tingumo, kuris ligi šiol didžiai pra
turtino mūsų literatūrą. D. G.

linksmojo eilinio Tado Janavičiaus, 
nors jis jau ir buvo bemaž pusę am
želio prastūmęs, bet visad linksmas 
ir sąmojingas.

S. m. rugpjūčio 30 d. naktį pa
siekė mūsų kuopos vadovietę žinia, 
kad vykdant uždavinį ties vietove 
P., buvo susidurta su banditais ir, 
kas svarbiausia, turėta nuostolių. 
Tas nuostolis — mūsų didžiausiam 
nustebimui ir nusiminimui — pasi
rodė besąs mūsų linksmasis Tadas 
Janavičius.

Eil. Tadas Janavičius gimė 1898 
m. lapkričio 25 d. Šiaulių aps., Už
venčio miestely, žemaičių šeimoje.

1918 m. pabaigoje pradėjus kurtis 
Lietuvos kariuomenei, T. Janavi
čius stojo savanoriu drauge su pir
maisiais mūsų pasiryžėliais. 1918 m. 
gruodžio mėn. pradžioj apie 20 jau
nų vyrų iš Užvenčio ir Vaiguvos 
apylinkių išvyko į Vilnių stoti sa
vanoriais į Lietuvos kariuomenę, 
šis būrelis buvo patys pirmieji Že
maičių žemės savanoriai kūrėjai 
Vilniuje. Jų eilėse buvo ir T. Jana
vičius. Įstojo kariuomenėn 1918 m. 
gruodžio 8 d. ir tarnavo iki Nepri
klausomybės karų pabaigos. 1919 m. 
sausio 5 d. bolševikams užėmus 
Vilnių, T. Janavičius drauge su ki
tais Vilniaus savanoriais pasitraukė 
į Kauną ir čia kurį laiką tarnavo 
vietos komendantūroje, kol kovo 
mėri pradžioj pradėjo Kaune orga
nizuotis atskiras Vilniaus batalio
nas (vėliau išaugęs į 5 pėst. D.L.K.

TKY1/MZ

doe: pradžioje jas rašė eiliuota, vė
liau neeiliuota kalba. 1907 m. Jis 
nusiuntė vieną tokią legendą — 
„Amžinąjį smuikininką“ „Vilniaus 
Žinioms“. Dirbęs tame laikraštyje 
kun. J. Tumas-Vaižgantas tuoj at
kreipė dėmesį J jauno rašytojo ta
lento, ir paakino jį ir toliau rašyti.

Po kurio laiko Vienuolis vėl grįžo 
J Maskvą, kur sumanė studijuoti far
macijos mokslus universitete. Čia jis 
įsirašė J Lietuvių Studentų Draugiją, 
kur užmezgė artimesnius ryšius su 
veikliu lietuviu Stasiu Šilingu. Bet 
ir Maskvoje Vienuolis negalėjo už
miršti graHų Rusijos pietų ir iš čia

ekskursijų vaisius buvo naujas kū
rinys — „Krymo įspūdžiai“. Savo 
kūrinius Jis toliau spausdino Aušri
nės laikraštyje.

Per Didįjį Karą Vienuolis buvo

muziejėlį.
Paskutiniu metu parašė minėtąją 

pjesę „Prieblandoj“ Ir kelias naujas 
legendas apie Kaukazą ...

A. Vienuolis kaip rašytojas yra 
mokinys turtingos ir gaustos rusų 
literatūros. Ypač jis buvo pamėgęs 
Čechovą, Mordovcevą Ir kt. Jų įtaka 
gana ryški jo raštuose. Iš lietuvių 
literatūros didelės įtalkos jam turėjęs 
Maironis, kurio poema Tarp skausmų 
| garbę (Jaunoji Lietuva) padariusi 
nepaprasto įspūdžio.

Vienuolio raštuose vyrauja žmoniš
kumo idėja, ieškojimas gyvenime 
šviesos ir teisybės, pasmerkimas 
prietarų, niekšiškumo, nutautėjimo

Šiais atžvilgiais charakteringiausi 
A. Vienuolio kūriniai: Inteligentų

M O

Nutilk, nutilk, jaunystės juoke,. varpeliu aidėjęs, 
kai — viršum ežero pakilo vėtra smarkiai, 
kai — saulės šypsena nurausvino kalnų viršūnes, 
kai — laukuose linai melsvas akis sumerkė...

Ir vakaro žingsniai nutolo laukų glūdumose — 
išblėso raudonu gaisru namų židiny. 
Sugrįžtančio brolio prie tėviškės vartų išeisiu 
pasveikint, — o nerimas plaks mažutėj širdy...

Tu paklydai alėjose, lygių laukų platybėj 
ir niekad nesulaukt man Tavo tyro žvilgsnio, 
nors — į gyvenimą drauge žadėjome išeiti, 
nors — šiandien Tavo šypsenos aš pasiilgstu ...

Sakei — Tau ir man juoksis dienos džiaugsmingais > 
akordais;

aš nenoriu, kad juokas skambėtų jaunystei, / 
nes — naktis temdo dieną, vėtroj beržas palūžta 
ir laukuose rudens lino žiedas nuvysta ...

Batalionas keletui dienų ta K. 
vyksta į nuolatine stovėjimo vietą.A., 
nee kariams reikia pasikeisti balti-Į 
nlai, batai ir drabužiai, kurie Jau 
spėjo gerokai susidėvėti.

Kleme pilna vežimų t kuriuos pasi- I 
krauna išvykstantieji.

B-no vadas pasikviečia mane ir 
sako: „Tamsta su 11 vyrų pasiliksite 
miestelio apsaugoj. Grupės vyrės-' 
niuoju skiriu Tamstą".

— Pasiliksiu miestelio apsaugoj,, 
•Tamsta kapitone, — žinoma su tam 
tikra pavydo doza, kad man netenka 
drauge vykti, atsakau.

— Būkite atsargūs ir viskam pasi
ruošę. perspėja Bn. Vadas.

Dvylikos vyrų .Jgula", banditų 
siautėjimo krašte Iii — kažkaip Įky
riai ima pirštis nelemta mintis, ar 
nebus mūsų permažai. Mes buvome 
visiškai Įsitikinę, kad banditai, ypač 
sužinoję, kad mūsų čia tiek maža, 
tikriausiai puls.

Pilnais pavydo, drauge ir nerimo 
žvilgsniais lydime tolstančius savo 
draugus, kuriuos nuo mūsų akių pas
lepia gatvės pasisukimas.

— Kągi, — sakau j. psk. M. — 
kad visi būtumėme vienoje vietoje — 
kitas reikalas, bet dabar ?...

— Vyrai, — primenu Bn. Vado 
man pasakytus žodžius, — būkime 
atsargūs ir viskam pasiruošę.

— Ramios nakties — atsisveikin
dami palinkime vieni kitiems patys 
netikėdami, kad toji naktis būtų ra
mi, ir 8 vyrai nueiname i vieną at
sparos punktą stovint) pačiame mies
telio gale, visai netoli miško, o kiti 6,.

su J. psk. M. prišakyje, lieka čia, 
kur gyveno visi išvažiavusieji taipgi 
miestelin pakraštyje buv. mokyklos 
patalpose, apie 1,5 km atstu nuo

I AŠ su savo vyrais vykstame Į 
j mums paskirtą postą, atidžiai apžiū- 
i rime visas galimas puolimo bei gy
nimosi vietas, kurias visi bendrai 
aptariame. Sueiname Į nemažą namą, 

į kuris iŠ visų pusių apstatytas bun
keriais. Tuojau išstatau sargybą pri
mindamas jai budrumo reikalingumą, 

i Visų mano žinion paskirtų vyrų vei
dai, savo išraiška, patikino mane, kad

> Jie padarys visa, kas reikalinga ir 
I galima. Šiuo momentu aš ir Jie paju- 
’ tome mūsų pareigos didumą ir atsa
komybę ją atliekant.

Likimas mus atvedė Į Šią pavo
jingą vietą surišdamas mus gyveni
mui, arba... Sparčiais žingsniais 
žęngia naktis...

— Ką ji mums atneš 1...

— 23.35 vai.
Nakties tylumą praskrodžia šūvių 

serenados...
— Visi šokame, griebiamės ginklus 

ir laukan.
— Banditai puola anuos, mokykloj 

likusius, 6 vyrus.
I Aukštai t padangę iškilusi raketa 
patvirtina, kad Jie yra pradėti pulti.

I Staiga ir Į mus iš kairės pasipila 
Į automatų ir leng. kulk, ugnis. Mes 
krintame ant žemės ir atidarome 
„stiprią“ (6 vyrų) ugnį...

i Nepraėjo nė pora minučių, kaip

vanoris, stojo J šį batalioną ir su juo 
drauge 1919 m. kovo mėn. paskuti
nėmis dienomis išvyko į frontą prieš 
bolševikus Vilniaus link, iš kur jie 
grasė ir Kaunui. Vėliau perėjo tar
nauti į 1 gusarų pulką. 1919 — 1920 
m. būvyje dalyvavo kovose prieš 
bolševikus ir lenkus. Po Nepriklau
somybės karų grįžo savo tėviškėn 

* ir čia ūkininkavo.
1940 m. bolševikams okupavus 

Lietuvą ir pradėjus terorizuoti gy
ventojus, o ypač susipratusius ir 
kuo nors Nepriklausomybės metai« 
pasižymėjusius lietuvius, teko ne
maža iškęsti ir Janavičiui. Jis kant
riai kentė ir laukė progos vėl stoti 
su ginklu rankoje ir atkeršyti mūsų 
šalies ir tautos žiauriausiajam prie
šui — bolševizmui, kurta sugriovė 
visa tai, ką laisvės metais buvome 
sukūrę. Proga atsirado. Vokiečių 
kariuomenei nubloškus bolševikus, 
Tadas Janavičius vėl stojo savano
riu į Lietuvos apsaugos batalionus 
petys petin drauge su vokiečių ka
riuomene kovoti ir galutinai sutriuš
kinti baisųjį slibiną — bolševizmą, 
kad Jis jau niekad neįkeltų kojos < 
Lietuvon.

Bet žiauriojo ir klastingojo bol
ševikų bandito kulka jį pakirto — 
neleido Tadui sulaukti laimės — 
karo pabaigos. 46 metų amžiaus 
slenkstyje užbaigė gyvenimą šis 
drąsus ir tikras lietuvis patriotas, 
nepabojęs nei senesnio amžiaus, nei 
pasilikusios motutės sengalvėlės, 
nei žmonos su trylikamete dukrele.

Stovi pašarvotas karstas vietovė- 
je Z., paskendęs žalumynuose, per- 

I juostas trispalve, kurta primena, 
kad Jau Tado nebėra mūsų tarpe.

1 Rugsėjo 2 d. rytą karstas uždeda
mas ant vežimo ir lydimas dalinio 
garbės sargybos bei laisvų nuo tar
nybos draugų, išsijudina į atokiai 
esančio P. miesto bažnyčią. Karstas, 
klebono lydimas, įnešamas bažny
čion, kur atlaikius gedulingas pa
maldas, velionis nulydimas į netoli 
esančias kapines. Karstas įleidžia
mas duobėn aidint trim salvėm. 
Po to kuopos vadas pasakė kalbą, 
pažymėdamas jo meilę savo Tėvy
nei ir jo kilnią kraujo auką ant 
Tėvynės aukuro.

Sugiedojus Tautos himną, susi
kaupę išvykom J savo stovėjimo 
vietas vykdyti mums skirtų užda
vinių.

Gr. Sm.

LIAUDIES MENININKAS KARYS
Esu liaudies menininkas, drožinė

ju iš medžio, lipdau iš molio įvai
rius dalykėlius, tačiau čia, fronte, 
labai sunku su įrankiais ir dažais. 
Gal „Kario“ redakcija galėtų man 
šiame reikale padėti. Gal kartais et-

pradėjo kulipkos lėkti ir iš dešinės, mas Jas pilnomis, kurias Jis buvo 
Tuojau lengvą kulkosvaidi perkeliu ' susikimšęs užantin, už diržo ir kitur.

Į dešinę, o likusiems vyrams Įsakau Granatų sprogimai, langų stiklų 
šaudyti Į kairėj pusėj puolančius' byrėjimas, kulkosvaidžių, automatų
„ilgakojus". Klek, čia automatiškai, j ir šautuvu šūvių trenksmų pilnas 
čia pavieniais šūviais pašaudžius, miestelis, pilna erdvė.
vėl keliu kulkosvaidi i kitą vietą, 
kad atrodytų ne vieno kulkosvaidžio 
esama.

Paleidžiu baltą raketą, kuri kaip 
dieną apšviečia žemę. Kol raketa 
šviečia, banditai šaudyti aprimsta, 
nes bijo pasirodyti, na bet už tai 
tada mes darbuojamės ...

Anie 6 mūsų draugai puolami net 
iš 3-jų pusių. Jiems dar karščiau, 
nes banditai priartėja iki 30 m atstu
mo. Mūsų besiginantiems vyrams tas 
momentas buvo pasiekęs kulminacini 
tašką. Bet nė vienas iš jų nenuleido 
rankų ir neĮpuolė Į neviltį. Ak, kaip 
puikiai čia darbavosi eil. L. su savo 
leng. kulkosvaidžiu^ kuris tik rija 
apkabą po apkabos Į visas puses 
sėdamas šviną.

Staiga kulkosvaidis nutyla... Kliū
tis .. .Kas bus dabar ? —

— Saudyklt toliau iš šautuvų — 
visa gerkle rėkia tas pats eil. L., 
beieškodamas sugedimo priežasties. 
Nuo kaktos visiems krinta dideli ir 
sūrūs prakaito lašai, kuriuos tuojau 
sugeria Išdžiuvęs smėHs. O banditai 
nebegirdėdami kuflkosvaidžio, šauk
dami „periot" ir „ura", dar labiau 
ėmė šaudyti. Laimė, kad jų kulkos 
kapodamos medžių lapus ir šakas 
lekia per aukštai.

— Trrrrrrr... — vėl linksmai 
pradėjo kalenti sutaisytas kulkosvai
dis, guldydamas kiekvieną, kuris tik 
bando pakilti nuo žemės.

Vyrai Išgirdę vėl veikiant kulko
svaidi, dar su didesniu Įnirtimu 
ėmė šaudyti, o eil.'L. tik sviedžia 
nuo savęs tuščias apkabas pakeisda.

Pagaliau banditai neatlaikę mūsų 
atkaklaus priešinimosi atsisakyda
mi, pamažu, ėmė trauktis.

Paskutinis šūvis, lygiai 00.30 vai. 
praskrodęs orą, nutilo.

Išaušusi aušra randa mus neišmie
gojusius, išvargusius, prakaito išva
gotais veidais. Rankose dar tebelai- 
kem paruoštus šauti ginklus, neti
kėdami, kad jau niekas nebepuola.

Išeiname J gatvę. Joje pilna žmo
nių, kurie su ašaromis akyse, dėko
dami sveikina mus laimėjusius ir 
apgynusius juos nuo banditų. Gat
vėse dar žymu kraujo dėmės, visur 
pilna pribarstytų šovinių, primėtyta 
milinių, palikta dviratis ir pan.

Ir mes patys tai matydami nu
stembame: nejaugi 80 — 100 banditų 
galėjo pabūgti 12-koe ? I...

Bet viskas liudija taip.
Užeinu i paštą ir J B-no štabą ir 

duodu sekančio turinio pranešimą:
„Šią nakti 23.35 vai. mus puolė 

apie 80 —100 banditų. Jie tapo at
mušti neturint savų nuostolių. Nu
kautuosius ir sužeistosios banditus 
Jie pasiėmė su savimi. Gyventojų 
pranešimu, i S. kaimą, po kautynių, 
banditai atsigabeno 3 nukautus ir 
daugelį sužeistų. Juos slaugo sanita
rės žydės. Ateinančią naktį jie mus 
žada pulti su dvigubai didesnėmis 
Jėgomis. Mums reikalinga pagalba".

Dvylika 111
Gudija, 1943 m. liepos mėn.

J. psk. Br. Pagalys

sirastų koks geras žmogus Vilniuje 
ar kur kitur Lietuvoje, kuris sutik« 
tų paaukoti man nors šiuo® įran
kius: lenktini gerą peilį dviem pei
liais, būtinai tvirtą, 1 cm pusapvali 
kaltelį, M cm paprastą kaltelį Ir 
1 cm kaltelį, metrą, glaspopieriain 
trynimui ir dažų. Šiuos visus daly
kėlius redakcija galėtų prisiųsti J 
mūsų batalioną fronte.

AŠ labai norėčiau šioje srityje 
praktikuotis. Dirbti laiko užtenka, 
tik visa bėda, kad neturiu nei pa
prasčiausių įrankių.

Jau daug ką esu nulipdęs iŠ mo
lio. Mano dirbinėliai batalione tuoj 
išgaudomi. Keletas jų pasiekė ir 
Lietuvą, nes važiuodami atostogų 
kariai jų įsigyja iš manęs ir vežasi 
iš fronto atminčiai.

Dabartiniu metu dirbu iš medžio 
vieno Rusijos vienuolyno modelį, ku
ris, berods, bus vežamas J fronto ka
rių parodą Vokietijoje.

Sunku dij-bti, nes visus instrumen
tus atstoja vienintelis peilis.

J. psk. Br. Žymantas

Redakcijos prierašas: Šio kario 
adresas yra „Kario“ redakcijoje. Jei
gu atsirastų nuoširdus geradaris, ku
ris turėtų ką nors paaukoti iš šiame 
laiške prašomų įrankių, galėtų įteik
ti „Kario“ redakcijai. Redakcija per
duotų J. psk. Žymantui į frontą.
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— Generalinio Komisaro Dr. von 
Renteln aktu Teisingumo Generali
niu Tarėju paskirtas ats. pik. Itn. 
Bronislovas Ivanauskas, ligšiolinis 
Vilniaus Apygardos Teismo baudžia, 
mojo skyriaus pirmininkas..

— Pirmasis Generalinis Tarėjas 
Gen. Kubiliūnas lankėsi Lazdijų, 
Alytaus, Marijampolės ir Vilkaviškio 
apskrityse ir Vilniuje, kur su savi
valdos aukštaisiais pareigūnais tu
rėjo Ilgesnius tarnybinius pasitari
mus. Vilniuje kartu buvo nuvykęs 
ir Darbo Ir Socialinių Reikalų Gene
ralinis Tarėjas Dr. Paukštys.

— Ligšiolinis Kauno aps. viršinin
kas V. Bortkevičius dėl ilgesni laiką 
ūžaitęsusios ligos iš einamųjų perei
gų atleistas. Naujuoju Kauno aps. vir
šininku paskirtas ats. mjr. A. Skirps- 
tūnas.

— Nauju Svyrių aps. gydytojų 
Vyr. Sveikatos Valdyba paskyrė gyd. 
Joną Švitrą.

— Laikraštėlis „Pranešimai Įmo
nėms“ jau eina antras mėnuo. Šiuo 
metu jau yra išėjęs Nr 3. Siame 
laikraštėlyje dedama Įvairios Jano
nių gyvenimą liečiančios aktualijos, 
pranešimai bet žinios.

— Šiomis dienomis Vyr. Sveikatos 
Valdyba apskričių gydytojams iš
siuntinėjo raupų . skiepų didesnius 
kiekius. Kiekvienas, norfs skiepytis, 
galės būti patenkintas. Skiepytis ga
lima pas gydytojus, ambulatorijose 
ir konsultacijose.

— ūkininkai už pristatytus Į su
pirkimų punktus žemės ūkio gami
nius gauna punktus, kurie Įgalina 
nusipirkti ūkiui ręikalingų prekių.

Be to, netrukus bus duodami kupo
nai tekstilės medžiagoms pirkti, šiam 
premijavimui dabar atliekami pa
ruošiamieji darbai.

. — Už namų ūkiuose surenkamus 
kaulus artimiausiu laiku bus duoda
mos muilo premijos. Kaulai varto
jami glicerino, muilo, stearino Ir kt 
gamybai.

— Sėjos sutarčių dalyviams duo
damos premijos. Premijuoti sėjos 
sutarčių dalyviai pagal planą už ta
baką Ir sėklas pusę premijos gau
na premijos ženklais, o kitą pusę 
cukraus ženklais.

— Biržų miesto burmistru šiomis 
dienomis paskirtas P. Kučinskas, 
anksčiau ėjęs Alytaus apskrities 
viršininko pareigas.

— Šiauliuose Įvyko v<sų apekrities 
agronomų, apskrities viršininkų, su
rinkimo vadovų ir profesinių orga
nizacijų atstovų suvažiavimas, kurĮ 
atidarė apygardos agronomas Bock
mannas. Pasitarimai pradėti vado
vaujant apygardos komisarui Ge* 
wecket Buvo apsvarstyti Įvairūs 
klausimai, ypač agronomų.

— Nuo rugpiūčio mėn. pradžios 
panaikintas nemokamas gydymas ir 
Įvesta gydytojų privati praktika. 
Ryšium su pertvarkytu medicinos 
pagalbos teikimu buvo likviduotos 
ambulatorijos ir poClkllnikos. Tuo 
tarpu medicinos pagalbos telkimo 
pertvarkymas dispanserių ir moti
nos ir vaiko konsultacijų veikimo 
nepalietė, t y. akių ligų, veneros 
ligų, tbc dispanseriai ir motinos ir 
vaiko konsultacijos veikia pagal se
nąją tvarką.

Rugsėjo 4 dieną Rytų-fronte žavus 
eiliniai

Vytautui ALILIONIUI, 
jo tėvams Ir giminėms reiškiame 

nuoširdžiausią užuojautą
Bataliono vadas 

ir karininkai.

Kario mirtimi Rytų fronte žuvus 
bnv. bendradarbiui

Vytautui ALILIONIUI, 
jo šeimą Ir artimuosius nuoširdžiai 

užjaučia
Vilniaus m. Pollc. V-bos 
Oyv. Reg. Skyriaus Virši

ninkas ir tarnautojai

Toli, šiaurėje, pirmose fronto link Į 
jose žavus kariai

Vytautui ALILIONIUI, j
nuoširdžiai užjaučia jo tėvelius, 

sesutę ir artimuosius ja
Vyto kovų draugas U
Algirdas Kapturauskas į.-%

Rytų fronte, kovoje prieš bolše
vizmą, žavus eiliniui

Vytautui ALILIONIUI, 
liūdesio valandoje teveliąs, sesu
tes Ir brolius nuoširdžiai užjaučia

O. Mockienė.

Kpt. Ferdinandq Gedviiq 
palydėjus

Niūri ankstyvojo rudens pava
karė. Gedulo maršų aidai ir susi
kaupę ginklo draugai, pažĮstamlejl 
ir Vilniaus visuomenė atiduoda pas
kutinę pagarbą tauriam Hetuviui 
karininkui.

Tyli, vainikais papuošta, procesi
ja žengia pro Katedrą ir Gedimino 
kalną Į mirusiųjų miestą — Rasų 
kapines Ten niūri duobė amžiams 
priglaudė Tave. Tau nebuvo lemta, 
mielas Ferdinandai, išvysti laisvės 
ryto, pamatyti savo, taip pat kari
ninko brolio, klastingai išvežto Į 
Rytus, kurio likimas nežinomas — 
grįš gyvųjų eilėse Tėvynėn, ar 
ne....

Rasai. Karių koplytėlės amūtke- 
liai žvelgia Į Tave. Tavo pusėje Sv. 
Jurgis, kovoje užgrūdintas, kaip ir 
Tu, o prieky nuliūdęs rymo Rūpin
tojėlis, graudinąs mus visus, Tave 
Į paskutinįjį poilsį atlydėjusius. 
Kukli "avo gyvenimo apybraiža, 
kunigo maldos ir Tu jau duobėje....

Skausmas perveria širdį, kai pri
simename Tave, p būdavai gi vi
siems atviras, nuoširdus, linksmas ir 
draugiškas, o nūn tylus ir bebalsis...

„Marija Marija“ giesmė, trys šū
vių salvės, ir Tu Jau beriamas Vil
niaus smiltimis, kurias savo krauju 
aplaistė!. Prieš mus Tavo kapas vai
nikais ir gėlėmis papuoštas, o gai
vu galvy kuklus medinis kryžius pa
žymi, kad čia Tu, amžinai palikęs 
n. as.

Keli Tavo brolių atsisveikinimo

žodžiai. Tavo motulės skausmas ir Jo« 
lydintieji Tave amžlnon kelionėn 
žodžiai: „AČIŪ Dievui, Jis nepadarė 
gėdoa karininko garbei“. Tie Tavo 
motulės žodžiai perveria mus visus 
giliu skausmu Ir liūdesiu, bet Tavo 
likusių ginklo draugų ryžtas ir prie
saika, o mūsų visų mintys drauge 
su jais ir su Tavim, mus patikina, 
prašant Aukščiausiojo palaimos, kad 
T,avo kapą visad puoš lietuviškoje 
žemėje ugdytos gėlė«, o mūsų širdy
se meili ir pagarba.

Nesiimu čia atpasakoti Tayo šios 
žemiškos kelionės kelio, nes Tu nie
kad. epie save daug nekalbėdavai. 
Pasikalbėjimai visados sukdavosi 
apie kitus, kuriems Tu buvai geras 
viršininkas, malonus prietelius Ir ge
ras draugas.

Tavo šaltas būdas ir kliūčių ne
žinąs ryžtas visad Tave vainikavo 

I tikrojo kario aureole, kuri ilgai neiš
dils iš mūsų atminties.

Visada, kada lankysime Tave Ra
šuose, Tu, mielas Ferdinandai, savo 
kukliu kryželiu bylosi Į mūsų šir
dis tuo nepaprastu ryžtu, meile savo 
Tėvynei, meile mūsų miestui Vil
niui. Tu savo auka stiprinsi mūsų 
Jėgas siekti tik kilnaus ir aukšto, 
stiprinsi mūsų pasiryžimą visados 
budėti mūsų mielos Tėvynės Lietu
vos sargyboje.

Tebūnie Tau lengva Vilniaus kal- 
. nelių žemė!....

Ate. itn. J. Rutkauskas

— Kauno Arkivyskupui Metropo
litui Juozapui Skvireckui šiomis 
dienomis sukako 70 metų amžiaus.

— Rugsėjo 9 d. V. D. Universi
teto prof, med Dr. Vincui Kenaukal 
suėjo 50 metu amžiaus. Prof. V. Ka- 
nauka šiuo metu yra stambiausias 
Iš mūsų chirurgijos autoritetų ir dar 
pačiame kūrybingume.

— Žinomai mūsų visuomenininke!, 
lietuvių kultūros Ir politikos dar
buotojai F. Bortkevičlenei š. m. rug
sėjo 1 d. suėjo 70 metų amžiaus.

— Kaip žinia, netrukus išeis nau
jas žurnalas „Kūryba“, kurio re
daktoriumi — leidėju yra St. Len
kaitis. RedakcinĮ kolektyvą suda
ro: St. Leskaitls, J. Keliuotis ir K. 
Inčiūra. Žurnalas bus leidžiamas 
Kaune. Vilniuje steigiama jo atsto
vybė. Atstovybės adresps: K. Inčiū
ra. Vilniaus Radiofonas.

— I Vilniaus Operą atvyko naujas 
tenoras J. PadlecJds. Pereitą sek
madieni pamaldų metu giedojo Ka
tedroje. Tai ouvo pirmasis solisto 
pasirodymas Vilniuje.

— Rugsėjo 18 d. naują šių 
metų sezoną atidarė ir Vilniaus 
Skrajojantis Teatras „Vaidila". Sta
tyta P. Vaičiūno 5 v. komedija 
„Naujieji Žmonės". Tą pat dieną 
naują sezoną spektakliu J. Pagirio 
7 pev. pasakos „Du narsuoliai" ati
darė ir Lėlių Teatras.

— Nuo rugsėjo 19 d. iki spalio 3 
d. Vilniaus apskrityje Jašiūnų, Mai
ši ogalos, Paberžės. Riešės, Mickūnų, 
Šumsko. Turgelių, Rudaminos ir Ne
menčinės valsčiuose ruošiama JÜR 
parodėlės.

— Ryšium su Vilniaus Pedagogi
nio Instituto perreformavlmu prie 
jo steigiama pavyzdinė vidurinė mo
kykla. Šiais mokslo metais numa
toma tik I-jl klasė, kuri veiks prie 
Instituto Pav. Pred. M-los (Gedi
mino 22. kieme).

— Vilniaus Miesto Teatro Opera 
ŠĮ sezoną turės dvi premjeras: Gou
nod „Romęo ir Julija“ ir Rossini 
„Sevilijos Kirpėjas-.

— Vilniaus Miesto Teatro Dramos 
kolektyvas šiuo metu repetuoja Dre- 
yerio „Septyniolikamečius“, kuriuos 
stato R. Juknevičius, režisierius J. 
Gustaitis. Greta „Septyniolikame
čių", pradedama ruošti išgarsėjusio 
vengrų dramaturgo Ladlslavo Fodo- 
ro pjesė „Meilė nėra toks paprastas 
daiktas". Po to eis žymusis Billin- 
lerlo „Gigantas“.

— Kauno Didžiojo Teatro Opera 
šį sezoną pastatys tik vieną prem
jerą — Mozarto „Figaro Vestuvės“-

— Kauno Didžiojo Teatro Drama 
ŠĮ sezoną Jau išleidusi vieną prem
jerą A. VhenuoUo „Prieblandoje", 
dabar ruošia Flauberto „Madam 
Bovary“, vėliau numatyta Zivertso 
„Miunhauzeno Vestuvės“, vienas 
estų veikalas ir Jurgio Jankaus 
»Sūnūs“.

— Telšių „žemaičių Teatras- sta
to Domanto „Pūkio Pinigus", Puti
no „Valdovą“ ir Fodoro „Brandos 
Atestatą“.

— Vilniaus Profesinės Sąjungos 
„Poilsis Ir gyvenimo džiaugsmas" pe
reitą savaitę suruošė eilėj Įmonių 
pietų pertraukos koncertus. Buvo 
suruošta saldainių fabrike „Fortū
na-, stiklo fabrike „Kalvarija", tri
kotažo fabrike „Traum - Siegfried“, 
ir kt. Programą atliko . Vilniaus 
Priešgaisrinės Apsaugos pučiamųjų 
orkestras vad Juliaus Siniaus.

— Rugsėjo 1 — 23 d. d. Telšiuose 
gastroliavo Šiaulių Miesto Teatras. 
Statė tris veikalus: P. Vaičiūno 
„Prisikėlimą“, S. Kapnio „Kai širdis 
traukia“ ir Dreyerio „Septyniolika
mečius“.

— Šiomis dienomis Luokės velsč., 
Jučlų km., Šliaukęs gilios senatvės, 
mirė žymus dlevdlrbls Kazimieras 
Mockus. Velionis pasižymėjo kaip 
didelis menininkas. Jo iš medžio pa
dirbti kūriniai konkuruodavo net žy
miuosius menininkų darbus. Pažy
mėtina, kad jis nebuvo lankęs Jokių 
mokslų. Jo meno dirbiniai, išstatyti 
Kaune, meno parodoje, laimėjo net 
tris premijas. .

— Rugsėjo 19 d. Kauno Didžiaja
me Teatre Įvyko Wehrmacht kon
certas Savitarpinei Pagalbai. Pro
gramoje buvo pramoginė ir šokių 
muzika, kurią išpildė Lietuvos Ap
saugos Srities Komendanto kapela, 
vod. obermusikmeister Jürgen. Be 
to, solo padainavo: Gr. Matulaitytė, 
S. Rudokienė. J Detjen, S. Bacevi
čius, studentų kvartetas, vad. L. Ja- 
rošeko, Ir pašoko baleto aktoriai T- 
Sventickaitė ir Br. Karbauskas.

— Spalio mėn. 1 d. pradeda naujus 
mokslo metus Žemės Ūkio Akademi
ja Dotnuvoje.

— Mažeikių Profesinės Sąjungos 
„Poilsis ir gyvenimo džiaugsmas“ 
skyrius suorganizavo muzikini ir 
meno ansambli, kuris jau suruošė 
pirmą pasirodymą. Muzikinė kon
certo dalis buvo vykusi ir koncertas 
susilaukė tinkamo dėmesio.

— Rugsėjo 18 d. smuikininkas 
Izid. Vasiliūnas suruošė smuiko re
čitali. Programoje buvo išpildyta 
Brahmso, Franko ir Gruodžio kū
riniai. Akompanavo Julija Ra j sus
kaitė.

— Studentų kvartetas rugsėjo 19 
d. 'Kaune, Šančiuose, surengė kon
certą Savitarpinei Pagalbai. Progra
moje dar dalyvavo sol. Gr. Matu
laitytė. Akompanavo plan. Geniušas. 
Konferavo SU Caikauskas.

— Pereitą savaitę pravestos kele- 
rios futbolo pirmenybių rungtynės, 
kurių laimėtojais išėjo K. LGSF—V. 
LGSF 10:0, Kovas — Šarūnas 3:1, 
Tauras — Perkūnas 2:1, V. LGSF — 
Šarūnas 5:0 ir Perkūnas — LGSF 0:0.

— Dviračių pirmenybės, praves
tos Kaune, davė šiuos naujus meis
terius: A kl. 100 m 1 v. St. Severi
nas — 0,6 sek., 2 v. Pimpis — 7 sek., 
3 v. Juodžbalis — 7,2 sek. 500 m Iv. 
Pimpis — 38,3 sek. Bendroj kvalifi
kacijoj trumpų nuotolių A klasės 
meisteriu Išėjoi St. Severinas.

B klasės trumpų nuotolių nugo- 
lėtoju Išėjo J. NazeCskis. Vidutinių 
nuotolių (10 km) A kL meisteriu išė
jo St Severinas — 10:18,9 min., 2 v. 
A Juodžbalis — 16:27,7 ir 3 v. St. 
Juodžbalis — 16,32,0 min. B -klasės 
vidutinių nuotolių meisteriu išėjo A* 
Aleksicjūnas.

Ilgų nuotolių varžybose nugalėto
jais išėjo A kl. (100 km): 1 v. St. 
Juodžbalis — 3 vai. 08:23,6, 2 v. St 
Severinas — 3 vai. 09:47,8. 3 v. V. Se
verinas — 3 vai. 11:35,0. B klasės 50 
km laimėtoju išėjo Aleksicjūnas — 
1 vai. 46:21,0.

— Draugiškos futbolo rungtynės 
Vilniuje Šarūnas — Karlis baigė«! 
lygiomis 1:1.

— Rugsėjo .26 d. Vilniuje Įvyks 
lengvosios atletikos rungtynės, ku
riose daflyvaus geriausieji Lietuvos 
lengvaatlečiai.

— Tarpvalstybinės futbolo rung
tynės Vengrija — Švedija Stockhol- 
tne davė Vengrijai pergalę 3:2.

— Amsterdame lengvosios atleti
kos rungtynėse Olandijos lengvaat
letė Blankers - Koenė pasiekė pui
kius rezultatus: 100 m — 11,5 sek 
(pakartotas pasaulio rekordas), Į 
aukšti 1,71, Į toll 6,08. Šiuo laiku ji 
yra geriausia visoj Europoj.

— Oficialiai patvirtinti pasaulio 
plaukymo rekordai dabar yra tokie: 
vyrų gr.: 100 m 1. st. Tiekas (Ame
rika) 56,4 sek., 200 m 1. st. Medlca 
(Amerika) 2:07,2; 300 m 1. st. Medl
ca 3:21,6; 400 m 1. st. Medlca 4:38,7; 
500 m 1. st. Flanagan as (Amerika) 
5:56,5 800 m 1. st. Makino (Japonija)

DUČĖS
ROMA. (NL). Praėjusio Šeštadie

nio vakare Mussolinis per italų ra
diją pasakė kalbą J italų tautą. 
Pradžioje jis apibūdino tą padėtį, 
kuri buvo Italijoje šių metų liepos 
25 dieną, kiek smulkiau atpasako
damas savo suėmimą ir drąsų vo
kiečių parašiutininkų žygĮ Jam iš
laisvinti. Mussolinis pabrėžė, kad 
išdavikai karalius ir Badoglio buvę 
nusistatę jį išduoti sąjunginin
kams. Tos priemonės, kurių buvo 
imtasi po liepos 25 dienos Italijoje, 
aiškiai rodžiusios, Jog buvę pradė
ta vykdyti programa, kuria buvę 
siekiama sugriauti 20 metų darbą 
ir ištrinti 20 garbės metų, pašali
nant atsiminimus, kaip buvo ku
riama imperija ir pasiektas tokis 
jos didybės laipsnis, kokio italų tė
vynė dar niekados nebuvo girdėju
si. Karalius, nors jaučiąsis demas
kuotas, neatsisakęs nuo sosto, kaip 
laukianti didžioji italų tautos da
lis, turi« būti už visa tai tiesiog at
sakingas. Jo dinastija visais karo 
laikotarpiais sudariusi pakrikimo 
ir antivokiškos propagandos centrą. 
Karalius ne tik Italiją, bet ir Vo
kietiją išdavęs apgailėtiniausiu 
būdu. Net daugiau: jau pasirašius 
sutarti dėl karo paliaubų, vis dar 
buvę ginamasi, kad nebuvę pradė
ta jokių pasitarimų. Karo paliaubų 
sąlygos buvusios pačios kiečiau- 
čios, kokias tik esą galima Įsivaiz
duoti. Karalius buvęs susirūpinęs 
tik savo sosto likimu. Jis Italiją 
įstūmęs Į pakrikimą, gėdą ir var
gą. Netekę garbės, italai netekę ir 
visų žemių, kurias per šį karą bu
vę laimėję: teritorijų Adrijos jūro
je, Jonijos jūroje, Egėjaus Jūroje, 
Pietų Prancūzijoje . ir Balkanuose. 
Kariuomenė pažeminta ir palikta 
savo likimui, išbėgiojusi Į visas pu
ses ir buvusi nuginkluota savo pa
čių sąjungininkų, šaipantis dvy
niams gyventojams. Italų karališ
kasis laivynas, sukurtas per 20 
atstatomojo darbo metų, buvęs iš
siųstas Į Maltą — Į tą salą, kuri 
sudariusi patĮ kertinĮ akmeni ang-1

KALBA
lų imperializmui Viduržemio Jūro
je ir visados grėsusi italų gyvybi
niams interesams. Tik viena avia
cija galėjusi didžia dalim išgelbėti, 
savo turtą, bet praktiškai'ir Ji Jau 
nebeturinti savo kovingumo. Ba
doglio, net pasirašęs kapituliavimo 
sąlygas, leidos bombarduoti dide
lius ir mažus vidurinės ir pietinės 
Italijos miestus tik tam, kad galė
tų suklaidinti vokiečius? Ne fašiz
mas išdavęs monarchiją, o monar
chija fašizmą. Italų 'autoje dabar 
Jau niekas negalįs pasitikėti mo
narchija. Vis dėlto italų tautos vie
ningumas nežuvęs. Jei monarchija 
Italijoje nepateisinanti tų istorinių 
uždavinių, kurie jai esą skirti, tai 
tuo pačiu ji netenkanti ir bet ko
kio pagrindp gyvuoti. Valstybė, 
kurią dabar norim iš naujo su
kurti, turinti būti nacionalistinė ir 
socialistinė, plačiausia žodžio pras
me fašistinė valstybė. Čia Musso
linis iškėlė tokius reikajavimus: 
1) vėl imtis ginklo ir drauge su 
Vokietija, Japonija ir kitais sąjun
gininkais kovoti toliau; 2) tučtuo
jau atstatyti armiją, kuri susitelk
tų aplink milicijos branduolį; 3) 
pašalinti išdavikus, ypač tuos, ku
rie liepos 25 dieną pasisakė už nau
jąją .vyriausybę ir tuo pačiu perė
jo Į priešo .eiles; 4) pašalinti pluto- 
kratiją ir sukurti socialinę bazę, 
kurią pasirėmus vėl galima atsta
tyti valstybę, paremtą piliečių dar
ini.

Paraginęs visus italus stoti Į dar
bą ir imtis ginklo, Mussolinis sayo 
kalbos pabaigoje pabrėžė, jog prie
šų džiaugsmas dėl Italijos kapitu
liavimo dar nereiškiąs, kad jie yra 
laimėję pergalę, nes italų sąjungi
ninkai vokiečiai ir Japonai kovosią 
toliau iki galutinės pergalės, nieka
dos negalvodami apie jokias kapi
tuliacijas.

ROMA. (NL). Naujos „respubli
kos fašistų partijos" sekretorius 
Pavolinis pasakė kalbą per radiją, 
kurioje ragino italus spiestis aplink

l MussollnĮ.

ON. KAUNAS. (NL) Iš kompeten
tingų Įstaigų pranešama, kad nevi- 
sada rūpestingai atliekamas mirimų 
Įregistravimas civilinės metrikacijos 
biure. Gyventojai raginami ne tik 
tuoj pranešti civilinės metrikacijos 
biurui apie gimimus, bet ir apie mi
rimus.

9:55,8; 1000 m 1. «t. Amano (Japoni
ja) 12:38,8; 1500 m l^t. Amano 18:58,3 
4x100 L st. Amerika 3:59,2; 4x200 
Japonija 8:51,5; 100 m nugara Kie- 
feris (Amerika) 1:04,2 : 200 m nuga
ra Kieferis 2:24,0; 400 m nugara
5:13,4; 100 m krūtine Houghsas 
(Amerika) 1:07,3; 200 m krūtine
Chasley (Amerika) 2:37 2; 400 m
krūtine Heinas (Vokietija) 5:43.8’ 
500 m krūtine Heinas (Vok.) 7:13,0. 
Moterų grr.: 100 m 1. st. den Oude- 
nė (Olandija) 1:04,6; 200 m l.st. Hvc- 
gere (Danija) 2:21,7; 300 m l.st. 
Hvegerė 3:46,9; 400 m 1. st. Hvegerė 
5:05,5; 500 m I. st Hvegerė 6:27,4; 
800 m L st. Hvegerė 10*52,5; 1000 m 
1. st Hvegerė 20:57,0; 4x100 m 1. st 
(Danija) 4:27,8, 100 m nugara KIntė 
(Olandija) 1:10,9; 200 m KIntė 2:38,8; 
400 m nugara Hvegerė (Danija) 5:38,2 
100 m krūtine Hoelznerė (Vokie
tija) 1:20,2; 200 m krūtine Kappele 
(Vokietija) 2:55,6; 400 m krūtine
Kappele 6:02,8; 500 m krūtine Kop
pele 7:<V.

NAUJIEJI LEIDINIAI

MÜSU GURIOS. Miškininkystės 
žurnalas, 1943 m. liepos mėn.

Bolševikai uždarinėjo visus lietu
viškus laikraščius tiek kultūrinius, 
tiek ūkinius, Ir „Mūsų Girios“ jiems 
užkliuvo. Visa, kas netarnavo bol
ševikinei propagandai, turėjo išnyk
ti. Išnyko ir „M. G.“ Paskutinysis 
dvigubas šio žurnalo 8—9 (106—107) 
numeris išėjo už rugpiūčio — rug
sėjo mėn. . 1

Praūžus karo audrai, miškininkai 
vėl pradėjo rūpintis savuoju laik
raščiu. Po nemažų pfttangų paga
liau žurnalas pasirodė. Tuo tarpu 
„M. G.“ išėjo vienkartiniu leidiniu, 
tačiau numatoma, kad netrukus bus 

'galima Ir reguliariai žurnalą leisti. 
„M. G." redagavo dlpl. miškų inž. 
— Joną. Vlliušis, techn. red. — Teo
filius Sllažas, leidėjas — Miškų Ūkio 
Generalinė Direkcija.

Turinyje: Redakcijos žodis — Po 
trijų metų- Straipsniai — Dipt miš
kininko M. Gurecko — Miškas ir 
karas, Dr. Jono Mat ūso — Medžiok
lė pas mus senovėje, Dipt miškų 
inž. J. Viliušio — Miškų želdymas 
ir ganiava, Doc. J. Kuprionlo — Nau
jieji metodai, Dipl. miškin. Ant. Ru- 
biko —• Mūsų krašto medžio ištek
liai, M. Daujoto — 1940 — 1941 me
tai ir miško želdyętas, J. P. Kedžio 
— Vilniaus krašto miškai, J. Rauk
ėte — Karklai „rožių žiedais“, T. S. 

I— Lietuvos miškų žvėrys ir paukš
čiai. Laisvajai valandai rašo: K. Gri
gą itytė Ir Klemensas Dulkė. Be to, 
plati miškininkų gyvenimo kronika.

„Mūsų Girioms“, padidinusioms 
negausią mūsų laikraščių šeimą, lin
kime sėkmingai spręsti mūsų miškų 
reikalus.
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MUSU GYVENIMAS

GRAŽUS ŠARŪNIEČIŲ PAVYZDYS
VIENAM BATALIONUI RYTUO" ĮTEIKTA VĖLIAVA

Kiekvienas reikšmingesnis visuo
meninio bendruomenės gyvenimo 
faktas dažnai turi ir gilesnės pras
mės, kuria istoriją. Praėjusi sekma
dieni. rugsėjo 19 d„ Vilniuje įvykęs 
vienam mūsų batalionų vėliavos 
įteikimo aktas tain pat yra ryškus 
šios rūšies pavyzdys.

Vilniaus Sporto Klubas „Šarūnas“ 
prieš kur| laiką ėmėsi kilnios inicia
tyvos — pagaminti tinkamą lietu
višką karinę vėliavą ir ją įteikti 
vienam mūsų savisaugos batalionui, 
kovojančiam Rytuose. Nežiūrint kie
tų karo meto sąlygų ir nepriteklių, 
vėliava buvo pagaminta ir minėtą 
dieną įteikta N. bataliono atstovams, 
su pači - bataliono vadu priešakyje.

Iškilmlngon šarūniečių sueigon 
susirinko gražus būrelis kviestinių 
svečių iš Vilniaus visuomenės tarpo. 
Taip pat dalyvavo ir M. K. Čiur
lionio vyrų choras. Pirmiausia, nu
matytą valandą, naujoji vėliava buvo 
pašventinta, ir žodj tarė, perskaity- 
dama specialų aktą. „Šarūno“ vado
vybė. Po to vėliava drauge su me
n' Skai {rištu aktu tam tikromis cere
monijomis buvo perduota bataliono 
•‘stovams, kurie ją priėmė bučiuo
dami. Toliau trumpą žodi tarė N. 
bataliono vadas, pažymėdamas šio 
akto prasmę ir pabrėždamas savo 
batalfbno pareigą šiai vėliavai žūt
būtinėje kovoje prieš bolševizmą.

Sis gražus ir kilnus šarūniečių 
pavyzdys — vėliavos, kovos simbo- 
lio, mūsų batalionui Rytuose įteiki
mas — dar daugiau suriša mūsų 
fronto kartūs su Tėvyhe, priminda
mas, kad Jie nėra pamiršti ir palikti 
savo likimui, kad kiekvienas lietu
vis su pasididžiavimu seka bataliono 
vyrų kovas ir žygius. Tų žygių tik
rasis liudytojas ir bataliono šir
dis — bus puikioji tautiečių {teik
toji vėliava.
, Šarūniečių {teiktoji vėliava yra 
tikrai Įspūdinga ir puiki. Pirmojoj 
pusėje žaliame fone didžiulis tauti
nis trispalvis mūsų karių nešioja-1

mas skydas su meniška stilizuota 
Vytimi, o taip pat reikšmingas įra
šas: „Sentėvių dvasia tevadovauja 
Jums!“. Antroje vėliavos pusėje, — 
raudoname fone — didžiulis Vyčio 
Kryžius. Vėliavai taip pat pagamin
tas ir gražus sudedamas kotas su 
viršūne.

Labai reikšminga ir gražu, kad 
kaip pirmieji mūsų batalionai { ko
vą prieš bolševizmą išvyko iš mūsų 
senosios sostinės. Vilniaus, taip pat 
Vilniuje įteikiamos ir pirmosios lie
tuviškosios vėliavos mūsų kovojan
tiems batalionams Rytuose. Gražus 
vilniškių šarūniečių pavyzdvs ryš
kiai parodo, kaip galima morališkai 
sustiprinti mūsų fronto karius, kad 
jiems būtų lengviau atlikti savo 
kietą kario pareigą ir išgyventi vi
sus karo vargus.

A.a. eil. Vytautas Alilionis
Rugsėjo 4 d. Siaurės fronte žuvo 

eilinis Vytautas Alilionis.
Ėil. Alilionis gimė 1922 m. sausio 

6 d. Panevėžyje. Mokėsi Panevėžy
je ir Vilniuje. Baigė 4 kursus tech
nikumo - mechanikos ak.

1942 m. kovo 13 d. įstojo | Vil
niaus miesto policiją,o nuo š. m. ba
landžio pradžios kovojo Siaurės 
fronto pirmose linijose, kaip links
mas, narsus ir pavyzdingas karys. 
Buvo didelis foto, sporto ir knygos 
mėgėjas.

Palaidotas J. --------- , — ------ ,
kapuose šalia kitų savo kuopos 
bendroje kovoje žuvusių draugų.

Su Rytuose sutikto mis lietuvaitėmis

Lietuvis apdovanojamas Nuopelnų 
kryžiumi. 

Gr. Sauliaus nuotr.

AUKOS FRONTO KARIAMS
Mūsų redakcijos atsišaukimas { 

visuomenę, prieš kurį laiką paskelb
tas „Karyje“ ir kituose laikraščiuo
se. jautriojoj visuomenės dalyje rado 
gražaus atgarsio. Aukos mūsų fronto 
kariams, ypač knygomis ir rašomąja 
medžiaga. gausiai tebeplaukia. Taip 
pat aukojama ir kt. daiktų, kaip 
metalinių Vyčių, šv. paveikslų, sku
timosi trankių ir pen.- Aukos siun
čiamos „Kario“ redakcijai Vilniuje, 
o taip pat įteikiamos švietimo kari
ninkui Ryšių Karininko Stabe, Kau
ne. Visos aukotojus Ir jų aukas skel
biame iš eiflės „Karyje“, tačiau dėl

noma {dėti.
Sla proga norima dar iškelti kitą 

reikšmingą ir džiugų faktą, tai 
aukos mūsų kariams iš Vokietijoje 
dirbančių lietuvių. Stot darbo vyrų 
grupelė mūsų redakcijai atsiuntė 
net 1000 vokų ir 1000 lapų popde-

kelj:
„Mes Reicho Darbo Tarnybos N. 

dalinto vyrai, siunčiame šią kuklią 
dovanėlę mūsų broliams lietuvių 
kariams- Prašome, kad Jūs persiųs
tame* šią rašomąją medžiagą mūsų 
daliniams fronte. Mes irgi eisime pe
tys | pet| su mūsų broliais, dėl mūsų 
Tėvynė« šviesesnės ateities ir lai
mės“. Darbo vyrai“

Kitas darbo vyrų laiškelis įdėtas 
mūsų vyrams Rytuose.

PAAUKOJO NUKENTfiJUSIEMS 
PARTIZANAMS IR KARIAMS

Tautos šventė pas bunkerių vyrus
I Gražus rugsėjo 8 d. rytas. Viena- 

z enuolyno, karių lme niūriame Rytų.fronto ruože da
linio šalmuoti bunkerių vyrai, nors 
ir ne Tėviškės žemėje, pasitiko sau
lėtą Tautos šventės rytą. Dažniau
siai neramus ir rūstus platusis V. 
Šiandien kažkaip nurimo, lyg 
nedrjsdamas sudrumsti šven
tadieniškos nuotaikos. O lengvutis 
vėjelis, rugsėjo voratinklių sparnais 
skrisdamas iš tos pusės, kur myli
ma ir brangi Tėvų žemė, kaip se
sių rankomis, papuošė baltais kaspi
nais šalmuotus bunkerių sargybi
nius ir šventei besiruošiančius vy
rus. Taip! Juk Šiandien, toli nuo 
Tėvynės, vieni geriausiųjų jos sūnų 
švenčia savo Tautos šventę.

X dalinio, N. kuopos vado rū
pesčiu ir pastangomis, dalinio va
dui sutikus ir maloniai perė
mus, buvo suruoštas atitinkamas 

__ _ •— —_____ ______ minėjimas su plačia ir {vairia spor- 
d. Nuo š. m. balandžio pradžios ak- j to programa. Nors ir nuo sunkių ir 
tyviai dalyvauja pirmose . Siaurės kietu bunkeriu pvvenimn šalveni 
fronto linijose kaip pavyzdingas,, i 
drąsus, sumanus ir apgalvojęs savo I 
žygius karys.______________________ Į:

Rugpjūčio 28 d. tamsią naktį, kaip 
ryšininkas atlikęs savo uždavinį, grj- t 
žo į postą. Pakeliui sužvėrėję 4 bol- | 
ševikai puolė, peilio smūgiais apsval- i 
gino ir pagriebę nešėsi pas savuo- I 
sius. Matydamas, kad gali patekti 
Į nelaisvę, nusprendė geriau garbin
gai mirti negu nelaisvėn patekti, LIETUVOS NEKILNOJAMOJO 
todėl paskutine granata pats save TlRTO BENDROVES TARNAUTO- 
susisprogdmo. į JAI remia VILNIAUS BATA-

Pa laido tas J. vienuolyno gražiuo- LIONĄ
se karių kapuose šalia kitų kovos 
draugų. Mūsų visuomenė visad jautriai at-

Tolimoj šiaurėj išdygo naujas siiicpdavo į {vairius karių reikalus 
Vyčio kryžiumi, trispalve ir drau- fronte. Tu reikalų daug: reikia kny
gų nupintais lauko gėlių bei ąžuolo RUt laikraščių, rašomosios medžiagos, 
šakų vainikais papuoštas kapas. ; giltų drabužių ir t t.

Viršila Umbrasas | g{ kartą Lietuvos Nekilnojamojo 
Turto B-vės Vilniaus Skyrius 
suorganizavo Komitetą Vilniaus 

' Batalionui Remti. Iš tarnauto
jų surinktų aukų Jau nupirktas ir 
pasiųstas radijo aparatas su visais 
{rengimais. Šiuo metu, ruošiama spe
cialiai pritaikyta karo lauko sąly
goms biblioteka, renkama rašomoji 
medžiaga ir t. t., kas netrukus taip 
pat numatoma išsiųsti.

Apie šio komiteto veiklą kitą kar
tą plačiau.

Ü a. eil. Bronius Tvaskus
Rugpjūčio 28 d., eidamas tarnybos 

’ pareigas, Rytų fronte žuvo eil. Bro
nius Tvaskus.

Eli. Tvaskus gimė 1920 m. sausio 
[ 3 d. Panevėžio aps., Kupiškio vai., 
, Vidugirių k. ūkininkų šeimoje. Lie- 
. tuvos kariuomenėje tarnavo karo 

aviacijoje nuo 1938 m. lapkričio 1 
d. iki 1940 m. liepos 10 d.

; Kilus vokiečių - rusų karui, eil. 
' Tvaskus tuojau prisideda prie bol
ševikų išvijimo iš gimtojo krašto.

Jau 1941 m. lapkričio 1 d. {stoja 
į Panevėžio aps. policijos nuova
dą ir ten tarnauja iki š. m. kovo 25

' kietų bunkerių gyvenimo sąlygų 
1 atitrūkę, niekuomet nenuilstanti 
! energingi mūsų vyrai parodė savo 
I sugebėjimus.

Į saugesnėje vietoje nuo priešo 
akių išsirikiavusius karius trumpą, 

Į bet uždeganti ir gražų žod| tarė X 
i dalinio vadas pareikšdamas, kad 
I tikėkime, jog kitą Tautos šven-

tę švęsūyie savo mylimojoj Tėvynę 
Lietuvoj. į . A.

Toliau sekė vykusiai parengta ir 
{domi sportinė programa.

Geriausi šauliai pasirodė viršilas, 
ir eilinis V. Patrulio žygio laimėta, 
jas j. psk. D. Lengvojoj atletikoj, 
šokime { aukštį, j tolį ir 100 m bėgi
me pirmąsias vietas laimėjo J. psk. S. 
Be to, dar buvo pravesta šachmatų, 
šaškių turnyrai ir keletas komiškų 
numerių. ’ Reikia pasakyti, kad nors 
ir sunkiose sąlygose gyvenandami 
vyrai pasiekė neblogų rezultatų. 
Dalinio vadas ir kūopas vadas bend
romis pastangomis ir savo lėšomis 
paskyrė pirmųjų vietų laimėtojams 
atitinkamus prizus.

Tenka pažymėti, kad buvusio 
kolchozo M. nemažas skaičius žmo
nių visą laiką sekė ir stebėjosi ka
rių sugebėjimas, grožėjosi jų dai
nomis, kurie ir fronte randa laiko 
ir progos taip gražiai pasirodyti.

Vakare, drauge su saulėlydžiu, gal 
kiek pavargę, bet energingi ir dai
nuodami vyrai grižo užimti nakti
nių postų.

J. psk. Jonas Šileika

n galvosūkiai
GALVOSŪKIO Nr. 12.

1) MiEStas, 2) LAIMĘ, 3) SIMonas, 
4) dARBAs, 5) Žvirblis, 6) OSas, .7) 
rIMas. (Mesjaimėsim arba žūsim).

GALVOSŪKIO Nr. 13.

Sprendimas. P. X išjungė p. Y bu
to skaitliuko saugikli. Tada p Y nu
bėgo j rūs| taisyti saugiklio ir išėjo 
kartu su p. .X.

Antras pavyzdys, tai vieno mūsų 
majoro, gyvenančio taip pat Vokie
tijoje, nemaža auka mūsų kariams: 
rašomoji medžiaga, rašomieji ir sku
timosi bei tualeto įrankiai.

„Kario“ redakcija su malonumu 
pažymi, kad visos mūsų jautriosios 
visuomenės aukos kuo skubiausiu 
laiku per pačius karius siunčiamos 
mūsų batalionams Rytuose. Jau be
veik visi batalionai, kurių kariai 
buvo atsilankę mūsų redakcijoje, 
gavo po tam tikrą kiekj įvairios 
rašomosios medžiagos ir kt. Suauko
tosios knygos pastaruoju metu su
tvarkomos specialiomis dalinių dė
žėmis. Tuo rūpinasi švietimo kari
ninkas.

„Kario" redakcija nuoširdžiausiai 
dėkoja tauriajai visuomenei už visas 
aukas ir tikisi jų dar gausesnių ir 
didesnių. Dar labai trūksta mūsų 
daliniams radijo aparatų, liet, plokš
telių, trispalvės medžiagos tauti
niams skydeliams ir kita. Kuo kas 
galėdami remkime mūsų brolius ka
rius. atkakliai stovinčius sunkiau
sioje kovoje prieš mums grasinanti 
bolševizmą.

IŠKILMINGAI ITEIKE SUŽEIDIMO
Ženklą

Rugsėjo 3 d. eiliniui 2. bataliono 
ryšių karininkes prie išrikiuoto 
dalinio įteikė sužeidimo ženklą. 
Įteikdamas pabrėžė, kad kraujo 
auka žmogui yra brangiausia ir tik 
viena ji saugo mūsų Tėvynės ir Eu
ropos sienas nuo bolševizmo.

J. K. U.

GALVOSŪKIO Nr. 14.

Gulsčiai: 1. Ožka. 3. Java. 5. Ona.
6. Ūda. 8. Mes. 9. Oka. 11. Laumė.

AUKOS KARIAMS TEBEPLAUKIA
Per „Kario“ redakciją paaukojo r ba" — 22. SL Varpučanskienė: kny- 

mūsų kariams Rytuose šie asmens I gų — 13. Markuzas J.: knygų — 2, 
bei įstaigos: Į vokų 10, popieriaus laišk. lap. —

Jurėnas: Feldposto atvirlaiškių — i 10. Reicho Darbo Tarn, vyrai Iš 
200, Kazys Algėnaš: brošiūrėlių —} vieno miesto: vokų — 1000, popie-

18. Obė. 19. Ant 21. Kas. 22 Ufa. 
24. Neris. 25. Edą. 27. Yra. 28. ABC. 
30, Opa. 31. Auka. 32. Tūta.

Stačiai: 1. Oda. 2. Alė. 3. JI*. 1 
Aro. 5. Oras. 7. Alus. 8. Mėta. 10. . 
Akis. 13. Saulė. 14. Kreta. 1«. Sūris. I 
17. Tartu. 18. Oazė. 20. Tona. 21. 
Kasa. 23. Arfa. 26. Ana. 27. Yla. 29.

30. Ola.

UZ DRĄ8Ą PAREIŠKĖ PADĖKĄ
S. m. rugpjūčio 31 d. rytą valant 

vietovę nuo įsibrovusio j kuopos ba
rą priešo, kuopos vyrai paėmė { 
nelaisvę tris ginkluotus automati
niais pistoletais, rankinėmis grana
tomis. peiliais bei naganais bolševi
kus. Sulmant pasižymėjo j. psk.

LAZDIJAI. Apskrities įstaigų tar
nautojų bei visuomenės tarpe š. m. 
liepos — rugpjūčio mėn. surinkta 
RM 5.351,75 aukų žuvusiųjų ir su
žeistųjų partizanų bei savisaugos 
dalių karių reikalams. Aukos jau 
persiųstos Vidaus Reikalų- Vadybos 
Karo Nukentėjusiųjų Skyriui j 
Kauną.

Paskutiniu metu apskrityje vyk
domas karių reikalams knygų rin
kimo vajus. Jau surinkta arti šimto

padaryta ypatingą drąsumą bata
liono vadas tarnybos vardu pareiš
kė padėką.

VI NoreHdetta

PRAŠO PRANEŠTI
Su perbėgusiu | vokiečių pusę 

Juozu Vaitkumi (žiūr. „Kario“ Nr. 
JO) drauge buvo bolševikų išvežtas 

’.š Šiaulių kalėjimo ir Bronius Sau- 
gūnas. Gal Vaitkus ar kitas kuris 
žino Saugūno likimą. Fraloma pra
nešti Anelei Saugūnienėi. Šiauliai, 
Vytauto, 66

zuu, Kazys Aigenas: orosiurenų — ( 
20, Gaidelytė: knygų — 4, laiškams 
blokų — 2, laiškams popieriaus 
kompl. — 1, Švenčionėlių Miesto Sa
vivaldybė; rašom, popieriaus lap. — 
150, sugeriamojo lap. — 2, knygą 
rašym. 200 lap. — 1; kalkės lap. — 4, 
vokų — 400, pieštukų — 6. plunks
nų — 20, užrašams knygučių — 10; 
Kun. Sarapas: knygų — 5. Neniškls: 
knygų — 9. V. Šliūpas: knygų — 37. 
Salasevičius Albinas: popieriaus 
lap. — 230, vokų — 75, pieštukų — 5. 
Dr. Jonikas: knygelių — 8, žurnalų — 
13, pieštukų — 2, raš. pop. lap. — 4. J. 
Dzingelauskas: popieriaus laišk. 
lap. — 109, vokų — 10, knygų — 3. 
Kemežaitė Petr.: knygų — 16, iškar
pų rinkinys — 1, vokų — 10, tautln. 
skydelių —r 16. Bronius Narauskas: 
knygų — 18. A. Sešalgls: knygų — 8. 
Ats. mjr. J. Vilutis: vokų — 100, po
pieriaus laišk. lap. — 100, blanknotų
— 2, pieštukų — 5, plunksnų — 10, 
skut peiliukų — 20, skut. prietaisų
— 2, skut teptukų — 1, šukų — 2. 
T. Butkus: vokų — 100, popieriaus 
laišk. lap. — 28, pieštukų — 3. Zag- 
rakalys Juozas: šachmatų kompL — 
2. Norkūnaitė Marytė: vokų — 150, 
blokų laišk. — 1, pieštukų — 2. Jur
barko „Maisto“ tarnautojai: knygų— 
82, vokų — 200, popieriaus laišk. lap. 
400, pieštukų — 12, žurnalų — 2. 
Milvydas Stasys: šachmatų kompl.
— 2. Burba: žurnalų „Naujeji Sody-

riaus laišk. lapų — 1000.

Per LAD Ryšių Karininko Stabą 
Kaune paaukojo šie asmens:

Gurauskas: knygų — 14. Laigonal- 
tė: knygų — 9. Bužinskaa Algiman
tas: knygų — 73. Kačcnauskas Ge
diminas: knygų — 2. Digris Ant: 
knygų — 12, žurnalų — 15. Syvytė 
Anastazija: knygų — 17. Sventiekai- 
tė Stasė: knygų — 7. Butkus St: 
knygų — 32. Janiūnas Ignas: RM 50. 
Zakarnas Juozas: vokų — 40. popie
riaus lap. — 24, pieštukų — 4, užra
šams knyg. — 1, 1939 metų „Trimi
to" kompl. — 1. Paulavičius Roma
nas: knygų — 44. Andruškevičius 
Vine.: knygų — 14. užrašams knyg. 
— 1, popieriaus laišk. lap. — ^8. 
Bursa Stasys: knygų — 10, 1942 m. 
„Savaitės“ žumal. kompl. — 1. Ir’ 
malavičienė Ona: knygų — 8, 1942— 
1943 m. „Savaitės“ kccnpl. — 2, Vy
čio pav. — 1. Ponganienė: knygų 
13. Narbutas St: .knygų — 19- M. 
Zcbrauskaitė: knygų — 4- Dargis 
Jurg.: popieriaus rašom, lap. — 50, 
vokų — 39, pieštukų — 6, blankno- 
tėlių — 1, laikraščių ir žurnalų ats
kirų nr. nr. Vasiliauskas Vytautas: 
paketėlį — 1 (nežinomam kariui).

Aukotojams mūsų karių vardu 
reiškiu nuoširdžią padėką.

LAD Ryšių Kartaluius

GALVOSŪKIU KONKURSO 
LAIMĖTOJAI

Daugiausia taškų surinkuriena 
gaPvosūkių sprendėjams paskirto« 
šios dovanos:

1 v. Palaima, Panevėžys, surinka 
20 t (visus galimus), tuo būdu, lai
mėjo pirmąją vietą ir jam paskirta--

2 v. gr. Klimavičius surinko 19 t, 
jam paskirta „Savanorių žygiai“ ir 
Šachmatai - šaškės.

lijo: V. Dargis — jam dovana pa
skirta „Lietuvių Archyvo“ II ir IH t, 
Kreivėnas — „Lietuvių. Archyvo* 
II ir III t, St Lastauskas — Gyd. 
V. Kauzos „Pirmoji pagalba chemi
niam kare“ ir Turgenevo „Pirmoji 
meilė“.

6 —10 v. surinkę po 18 t. pasida
lijo: K Čeginskas dovanų gauna 
St. Ivošiškio „Spudai“, St Kar
dys — Petrulio ..Prieš srovę“, Vyt 
Paulavičius — P. Vaičiūno „Stabai

dratavičiaus ..Margis“ ir A. Vasi
liauskas — M. Faradiejaus „Popu
liarioji chemija“.

Be to, dar šiems kariams paskirta 
,.Kario“ prenumerata visam karo 
metui ir šios knygos — Gr. B. 14- 
beikiui ir gr. Vyt. Grinevičiui -* 
Dr J. Šliūpo „Mythologija" ir »Nor- 
denskiöld'as“. J. psk. Br. Pagaliui 
„Vilnius ir Vilniaus kraštas", s. vii. 
Anie. Viščini — V. Kudirkos „Saty i
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